
1

»»
■ Vi’

New York, N. Y., Birželio-June 27, 1947

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Ru-

prez. pasakė

.!•

Pasirįžusi Įsileisti 200,000 
Tremtinių Įvairiem Darbam

Bet Senatas Tą. Veto 
Didžiuma Balsy Atmetė

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y„ under the Ant of March 8, 1879

3

Į

tai visame 
sukelta berei-

žudė ugnimi ir 
ten įsigalėjo. Apie

Lietuvą teutonų

“Rimties Ir Susikaupimo Diena’’

^YJolševikiškoji

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
L^lO. jfO In Section 1108, Act of October 8, 1917, Authorized June 27, 1918

SUSIVIENIJIMO LIEIUVUJ
AMERIKOJE ORGANAS

Vol. XXXV11I

ii

If! J

1

B 
L

Gelbekim Lietuvius Tremtinius^ Per SLA Emigrantų Fondą
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DVIDEŠIMT PENKIŲ METŲ SUKAKTĮ 
TURI IŠGIRSTI VISAS PASAULIS

Rengiant Minėjimus, Reikia Reikalauti 
Rusus Palikti Lietuvą Ramybėje

kaltų valstybių, jų tarpe ir Lietuvą. Kas dedasi Lietu­
voje ir kitose pavergtose valstybėse — sunku atspėti, 
nes ten užleista geležinė uždanga, pro kurią sunku tik­
roms žinioms į pasaulį pasprukti.- Bet vis tik praspun- 
ka. Ir tos prasiveržusius žinios labai nemalonios: ten 

‘žmonės žudomi, persekiojami, sijojami, siunčiami 
Įėjimus ir tam tikras Rusijos vergavimo kolonijas, 
sai šitai daro tiksliai, norėdami visiškai išnaikinti 
lietuvių, taip ir kitas jiems nepalankias tautas.

Tai neapsakomai brutalus Lietuvos kaimyno
, sis. Tai priešinga visokiems žmoniškumo dėsniams ir 
sutartims, padarytoms su Lietuva ir kitomis civilizuo­
tomis valstybėmis. Pagaliau, tai apsileidimas demokra­
tiškų valstybių!, kurios nepareikalauja Rusiją iš okupuo­
tų kraštų savo karo jiegas, šnipus ir kitokį jovalą iš­
kraustyti.

Artinasi liepos 28 diena. Tai diena, kuomet, dvide­
šimts penki metai atgal, Amerika pripažino Lietuvą su­
verenine valstybe ir mm kurio tai laiko prasidėjo tikra­
sis Lietuvos nepriklausomybes bujojimas. Ta diena — 
didelė šventė visai lietuviui tautai. Todėl tą dieną, ar 
artimiausiai prie tos dienos, Amerikos lietuviai turi at­
žymėti dideliu pasirįžimu: turi surengti įvairaus pobū­
džio parengimus ir laike tų parengimų reikalauti:

1) Rusija, turi pasitraukti iš Lietuvos ir kitų oku-

2) Po to Rusija turi respektuoti visas sutartis, ku­
rias turėjo pasirašiusi su Lietuva ir kitomis valstybė­
mis;

3|) Vėliau Rusija neturi kištis į tų valstybių vicluji- 
-nį susitvarkymą, jei toks susitvarkymas atatiktų Atlan- 

? .. to Čartėrio dėsniams, jei krašte galiotų didžiumos" žmo-
nių valia.

Liepos 28 dienų ypač Amerikoje turėtų būti atžymū-

Prez. Vetavo 
Darbo Įstatymą

Washington, D. C. — Bir­
želio 20 d. prez. Truman ve­
tavo kongreso priimtą bilių 
darbo unijų ir darbdavių rei­
kalams tvarkyti. Pasirašyda­
mas, jis pareiškė, kad šis bi- 

■ liūs yra “smogiantis legislatu­
res gabalas” ir kad jis “tiks­
liai prirengtas susilpninti dar­
bo unijas”.

Už vetavimą šio biliaus, 
prez. Truman susilaukė pagy­
rimo iš darbo unijų vadų. 
Pavyzdžiui, Amerikosi Darbo 
Federacijos prez., W. Green, 
be kita ko, pasakė: “Prezi­
dento Trumano nutarimas at­
mesti kongreso priimtą įsta­
tymą darbo santikiams tvar­
kyti yra vienas iš išmintin­
giausių jo nutarimų”. CIO 
unijos prez., Murray, taipgi 
labai patenkintas prezidento 
pasielgimu. Jis pareiškė, kad 
jei prez. Truman butų šio įsta­
tymo nevetavęs, 
krašte but buvę 
kalingų streikų.

Po vetevimo,
kalbą per radio, išdėstydamas 
tas svarbiausias priežastis, del 
kurių jis šį bilių vetavo. Bet 
tuojau po prezidento kalbos, 
taip gi per radio, kalbėjo re- 
publikonų partijos lyderis, 
Taft, kuris stengiasi minimą 
įstatymą pravesti. Prez. aiški­
no, kad minimas įstatymas ar­
dys krašto ramybę ir pakenks 
demokratijai, o Taft 
šingai.

Bet birželio 23 d. 
daugiau kaip dviem 
liais balsų, prezidento
metė ir šis įstatymas nuo to 
laiko įeina į galią. Atmetė net 
po to, kai prez. Truman spe­
cialiai kreipėsi į demokratų 
senatorius jo veto užgirti.

Washington, D. C. — Sena­
tui, 68 balsais prieš 25, atme­
tus prez. Trumano veto del 
darbo unijų ir darbodavių san- 
tikių tvarkymo įstatymo —- 
darbo vadai šį senato pasielgi­
mą pasmerkė ir rengia planus 
atsikovojimui. Tuojau po se­
nato nubalsavimo prez. veto 
atmesti ' — Pennsylvania val­
stijoje sustreikavo 14,500 pro­
testui prieš senato pasielgimą. 
Washingtone plačiai kalba, 
kad gal bus iššauktas dvide­
šimts keturių valandų visuo­
tinas streikas visame krašte.

Paryžius. —■ Francijos vy­
riausybė “siu malonumu” pri­
ėmė Rusijos pasisiūlymą daly­
vauti Anglijos, Francijos ir 
Rusijos susirinkime, kuris 
prasidės Paryžiuje, birželio 27 
d., aptarimui Suv. Valstijų 
valstybės sekr., Marshall, siū­
lomo plano Europos ekonomi­
niam atsisteigimui. Kai kas 
Paryžiuje prisibijo, kad komi­
saras Molototov tame susirin­
kime gali pasielgti taip, kad 
iš to nieko neišeitų.

Anglija Geriausiai 
Elgiasi Su D. P.

TREMTINIAI VIS LAUKIA GAUSIOS 
AMERIKOS LIETUVIU PARAMOS

SLA Emigrantą Fondas Juos Šelpia 
Kitos Organizacijos Galėtą PadėtiKai kitose valstybėse, pa­

vyzdžiui ir Suvienytos Valsti­
jos, dar tik rengiamasi priimti 
įstatymą, sulig kurio į Ameri­
ką butų įleista 400,0'00 Des- 
placed Persons (tremtinių-iš- 
vietintųjų), Anglija šiame rei­
kale jau susitvarkė ir gana 
skaitlingais kiekiais tuos ne­
laiminguosius gabena į savo 
kraštą įvairiems darbams. 
Paskutiniai pranešimai nusa^ 
ko, kad tuo budu Anglija ren­
giasi priimti net 200,000 trem­
tinių. Žinoma, tai daro tuo su­
metimu, kad Anglijoje nekaip 
einasi papildymas pramonės 
įmonių darbo jiegų, todėl 
Anglijos kabinetas pakeitė sa­
vo pirmesnę politiką ir dabar 
jau imasi tiesioginio į savo 
kraštą tremtinių parsigabeni- 
mo.

Rašoma, kad per sekančius 
du mėnesius bus stipriai stu­
miama į priekį stovyklų trem­
tiniams statyba. Bus išstatyta 
ištisi stovyklų miestai, ku­
riuose iš ištrėmimo atgaben­
tieji žmonės gyvens. Atgaben­
tieji ten dirbs tokiomis pat są­
lygomis, kaip ir pačios Angli­
jos darbininkai.'1

Taip tai elgiasi Anglija, ku­
ri daugely atsitikimų visuomet 
pasirodo , praktiškiausia val- 
tsybė, už daugelį kitų. Šiame 
ji ima pirmenybę, kurią ypač 
turėtų pasekti Amerika, kuri 
jau yra užsimojusi, jei įstaty­
mas praeis, priimti 400,000 
tremtinių keturių metų laiko­
tarpy. Bet kol tas įstatymas 
praeis — Anglija jau dirba 
praktišką ir, reikia pasakyti, 
pagirtiną darbą.

Lietuviai tremtiniai, gyveną Įvairiuose Europos 
kraštuose1, plačiomis akimis žiuri į savo brolius, gyve­
nančius Amerikoje. Jie iš mus laukia pagelbos maistu, 
drabužiais ir padėjimo jiems atvykti į Ameriką. Jų 
laukimą ir troškimą Amerikos gerieji lietuviai pildo su­
lig savo geriausių 
dar daugiau.

Bet pagelbos jiems reikia 
Reikia, jos ypač jų emigracijos kelionėje,

Jiems padėti jau kuris laikas pavyzdingai išėjo ir 
musų Susivienijimas, kuris atnaujino jau nemaža' meti} 
veikusį SLA Emigrantų Fondą, kuris anais laikais į 
Ameriką, atvykusioms lietuviams visokiais budais padė­
jo. SLA. Emigrantų Fondas jau ištiesė tikrą labdaros 
ranką Vokietijoje gyvenantiems lietuviams studentams, 
kuriems pasiuntė net tris šimtus labai naudingų siunti­
nių. SLA Emigrantų Fondas tremtiniams pasirįžęs 
pagelbėti ir daugiau. O daugiau pagelbėti galės tuomet, 
kai jame bus daug pinigų, kurių laukiama iš geraširdžių 
SLA nariui ir bendrai gerųjų Amerikos lietuviui.

Anais senesniais laikais Amerikoje buvo nemaža 
lietuviškų draugijų, kurios uždėdavo savo nariams me-

Fondą. Nekenkiant kitoms lietuvių labdaros organiza­
cijoms, nemažas skaičius lietuviškų draugijų ir dabar 
galėti) panašiai pasielgti: galėti] .nusitarti ir mokėti į 
į SLA Emigrantų Fondą metines duokles iki tol, kol 
reikės gelbėti lietuviams tremtiniams. Tokiu budu į S. 
L. A. Emigrantų Fondą eitų nuolatinė parama, o musų 
fondas galėtų drąsiai tęsti atnaujintą veikimą emigraci­
joje esantiems lietuviams pagelbėti.

Kuri Amerikos lietuvių organizacija, draugija ar 
kliubas šį sykį pasirodys pirmiausiai, prisidedant savoj 
narių mokesčiais paremti SLA Emigrantų Rondo veiki* 
ma? SLA nariai, veikianti kitose organizacijose, paju­
dinkite šį klausimą susirinkimuose, paragindami tas or­
ganizacijas, draugijas, kliubus ir kuopas prie SLA Emi­
grantų Fondo prisidėti, o visi sykiu veikdami atliksime 
tikrai gražią lietuvišką pareigą, pagelbėdami tiems, ku­
riems tos pagelbos reikia.

London. — Anglijos pre­
mjeras, Attlee, kalbėdamas 
viename angliakasių susirinki­
me pareiškė, kad keliose rytų 
Europos valstybėse žmonių 
teisės paniekintos’ ir taip va­
dinamuos tų valstybių demo­
kratiškos vyriausybės yra tik 
pajuoka.

• Budapest.
Vengrijos vyriausybė nuver­
stą premierą, F. Nagy, kuris 
dabar randasi Washingtone, 
smerkia, kaipo konspiratorių 
prieš Vengrijos respubliką. 
Jis įtariamas, kaipo norėjęs 
Vengriją paversti pietų Euro­
poje Suvienytų Valstijų baze. 
(Žinoma, tai nesąmonė.)
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Kinija. — Komunistų armi­
jai Mandžurijoje sekasi ir jau 
veik baigia užimti svarbų mie­
stą, kuris yra raktu į kitas 
svarbias pozicijas.

> dienos 
lietuviai

Indija. — Punlab 
jos seimelis nutarė 
provinciją išdalinti į 
ir in dusų valstybes.

Aukokite Lietuvių Tremtinių Pagelbai 
Per SLA Emigrantų Fondą.

Lithuanian Alliance of America

visos pastangos, kad
Lietuvą suvokietinti, 

tai pavyko jiems tik
Tautiniai

gyventojams atsirado 
žinomas

amerikiečių spauda ir kad laike to minėjimo lietuvių 
tartas žodis turėtų būti toks galingas, kad jį išgirstų ir 
Kremliuje .sėdintieji bolševizmo viešpačiai, kurie pajus­
tų, kad jau laikas jiems prisitaikyti prie civilizuotojo 
pasaulio eigos ir atsižadėti to, kas jiems nepriklauso.

Birželio 15 d. suėjo 7 me­
tai nuo klastingo rusų bolše­
vizmo įsiveržimo į musų ramų 
ir židintį kraštą, ten kur Ne­
munas banguoja... Vietoje 
skambių dainų, pasigirdo de­
javimai nuo Palangos iki Auš­
ros Vartų ir Nemunas paplū­
do ašaromis. Toji nelemta bir­
želio diena bus istorijos mini­
ma, kaipo rusiškos 
diena ir kaipo lietuvių 
protesto diena.

Sunkia širdimi tos 
7 sukaktį minėjo 1 
tremtiniai vakarų Europoje. 
Ta proga Lietuvių Moterų 
Centrinis Komitetas paruošė 
atsišaukimą į pasaulio mote­
ris, tikėdamos iššaukti jų 
užuojautos ir solidarumo vie­
noje ar kitoje formoje pasi­
reiškimą. Jos, drauge su estė­
mis ir latvėmis, kreipiasi į 
Amerikos moteris prašydamos 
suteikti lietuvių tautai mora­
lės ir materialės paramos to­
liau kovoti del savo tautos 
idealų, del laisvės ir neprik­
lausomybės atsteigimo. Birže­
lio 15 d. jos pavadino “Rim­
ties ir Susikaupimo Diena”. 
Štai keletas ištraukų iš to jų 
atsišaukimo:

“Mes bėgom nuo raudonojo 
teroro; mes likome benamiais 
ir beteisiais, bet išgelbėjome 
savo šeimų gyvybę ir vilties 
grįsti į laisvą tėvynę nepra­
radome.

“Mes, moterys, itin jautriai 
ižgyvename tą musų tautų 
naikinimą. Jei pasaulio vyrų 
kietų politikų širdys toleruoja 
visa tai nežiūrint iškilmingų 
pažadų, leidžia ir toliau vieš­
patauti tokiam nežmonišku­
mui, taikos konferencijos už- 

4; miršta musų tragediją, tai

Baltijos Moterų Taryba 
liuoja į jus, pasaulio moteris, 
turinčias jautresnes širdis, 
prašydama kartu su mumis 
pagrobimo birželio 15 dieną, 
skelbdamos ją Baltijos kraštų 
paminėti nieku nepateisinamo 
rimties ir susikaupimo diena.

“Pasaulio moterys! Melski­
te tą dieną, kad Akuščiausias 
suteiktų musų kraštams lais­
vę ir nepriklausomybę, kad 
grąžintų musų išvestus vaikus 
iš šaltojo Sibiro, kad atitolin­
tų mirtį nuo tų musų tautie­
čių, kurie kankinami vergų 
darbais.

“Skelbkite apie mums pa­
darytą ir daromą skriaudą sa­
vo Spaudoje. Priminkite apie 
mus per savo atstovus parla­
mentuose.

“Vėl sulaukus to laiko, ka­
da patys galėsime tikrosios 
demokratijos principais tvar­
kytis, grįšime niekeno neragi­
nami į savuosius kraštus ir 
vėl tęsime laisvųjų žmonių gy­
venimą”. L. P. N.

Briuselis. — Belgijos 
liui, Leopoldui, iki šiol 
išmetinėjama nutarimas 
duoti vokiečiams, atsisakant 
sutarties su Francija ir Angli­
ja laike buvusio karo. Bet tam 
tikslui paskirta komisija rei­
kalą ištyrė ir surado, kad ka­
ralius jokių santikių su Hitle­
riu neturėjo ir todėl dabar jį 
išteisino.

Vokietija. — Susekta dide­
lis sukčiavimas su Amerikos 
valdžios nuosavybe Vokietijo­
je. Tame dalyvumą ėmęsi vie­
nas Amerikos karininkas ir 
AMG tarnautojai Bavarijoje 
ir Vokietijoje.

Rusai Gaminasi 
Atomo Bombas

Washington, D. C. — Liu­
dydamas kongreso komitetui, 
kuris tiria prieš amerikoniš­
ką veiklą šiame krašte, kun. 
Walsh pareiškė, kad f ūsai są­
moningai trukdo tarptautinę 
atomo bombų inspekciją, nes 
jie patys atomo bombas jau 
gaminasi. Jis pareiškė, kad 
rusai jau turį atomo bombos 
paslaptis ir jiems truks tik 
apie du-tris metus bombą pa­
gaminti.

Washington, D. C. — Val­
stybės sekretorius Marshall ir 
karo sekr. Patterson paragino 
kongresą tuojau autorizuoti 
pagelbėti Latinų Amerikos 
valstybėms įsigyti ginklų Su­
vienytoms Valstijoms, kad tų 
ginklų joms nereikėtų jieškoti 
kitur.

Sakoma, Lenkijoj 
Ruošė Perversmą
London. — Čia praeitą sa­

vaitę nugirsta lenkų radio ži­
nia, kad Lenkijoje trys žmo­
nės nuteisti mirti.

Sakoma, kad tie nuteistieji 
priklausė prie ' lenkų slaptos 
organizacijos, kuri rengėsi nu­
versti dabartinę komunistuo­
jančią Lenkijos vyriausybę.

Toliau komunistų valdomas 
radio pareiškė, kad Lenkijoje 
veikia net kelios organizacijos, 
kurios nepatenkintos dabarti­
ne vyriausybe.

Aukų Lapas Emigrantų Fondui
Fondo tikslas:. Pagelbėti, emigravimu ir kitais 

budais, karo audros nublokštiems lietuviams tremti­
niams ir pabėgėliams išsisaugoti nuo visiško išnaiki­
nimo, kuris gręsia jiems, jei jie butų grąžinti į ko­
munistų okupuotą savo tėvynę, kur juos laukia ne- 
žmoniškiausia \ir krutališkiausia totalitarinė vergija, 
žvėriški kankiniųmi, badas, ligos j>r mirtis.

Aukotojai'malonėkite aiškiai jrašyti savo vardą ir 
adresą. Pakvitavimą jums paštu prisius Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje, 307 West 30-th Street, New

Contribution to Emigrants Fund
To help, by emigration and other means, the 

Lithuanian war victims and war refugees to save 
themselves from complete extermination if they are 
repatriated to their homeland under present commu­
nistic occupation, where they woidd face the most 
inhuman and brutal totalitarian slavery, torture, hun­
ger, disease and death.

Donors please print your name and address 
plainly. A receipt will be mailed to you from Lithu­
anian Alliance of America., 307 West 30-th Street, New

Total $

York 1, N. Y. York 1, N. Y.

Name Address Amount of 
Donation

____ _______ — — — — —__ — -

Mažosios Lietuvos Liet. Atsišaukimas 
į Amerikos Geruosius Lietuvius

Tarybą, 
Mažąją 

Vokieti- 
Didžiąja

apsnudu-

poetas

Mažąją 
kryžiuočių ordinas naikino ir 
gyventojus 
kardu, kol 
600 metų musų kraštas vokie­
čių buvo valdomas. Nors buvo 
dėtos 
Mažąją 
tačiau 
dalinai, 
siems
žadintojai: 
Kristijonas Duonelaitis, moks­
lininkai Rėsa, Kuršaitis, rašy­
tojas Sauerveinas-Girėnas, ku­
ris parašė Mažosios Lietuvos 
himną “Lietuviais esame mes 
gimę, lietuviais norime ir 
but”, dr. Bruožas, Smalakys, 
Martynas Jankus, dr. Gaiga­
laitis, dr. Vydūnas ir kiti. 
Jaunimas sukruto, bažnytkai­
miuose įsisteigė giedotojų 
draugija ir lietuviška daina 
suskambėjo visoje Mažojoje 
Lietuvoje. Kultūrinis Mažo­
sios Lietuvos centras buvo 
Tilžė. Ir ten Prūsų lietuviai 
pradėjo spausdinti lietuvišką j 
literatūrą, ypač maldaknyges, Į 
padėjo broliams Didžiojeje 
Lietuvoje, kur lietuviška spau­
da buvo uždrausta — nelega­
liai gabeno knygas per sieną. 
Nors Tilžės spaustuvių savi­
ninkai buvo vokiečiai, tačiau 
didele dalis jų tarnautojų bu­
vo Prūsų lietuviai, kurie į sa- i 
vo darbdavius galėjo padaryti 1 
įtakos ir taip lietuviškų kny­
gų spausdinimas didesniame 
maštabe pavyko. Senesnėji 
įkarta ir dabar gyvenantieji 
broliai Amerikoje turimas sa­
vo knygas yra gavę iš Mažo­
sios Lietuvos.

Po Pirmojo Pasaulinio Ka­
ro 1918 m. Mažosios Lietuvos 
gyventojai jau ant tiek buvo

tautiniai susipratę, kad jie 
galėjo įsteigti Tilžėje Mažo­
sios Lietuvos Tautinę 
kuri reikalavo visą 
Lietuvą atskirti nuo 
jos ir ją sujungti su
Lietuva, sudarydama vieną 
valstybę. Gaila, kad Mažąją 
Lietuvą pavyko atskirti nuo 
Vokietijos tik iki Nemuno;

Klaipėdos kraštas, prijung­
tas prie Lietuvos, kultūriniai 
ir ekonominiai sparčiai vystė­
si. Uostas buvo išvien didina­
mas ir gilinamas. Prekyba žy­
dėjo. Bet deja, kraštui taip 
kulturėti ir kilti neilgai tebu­
vo lemta: kovo 23 d., 1939 m., 
naciai kaip alkani plėšrus vil­
kai užgrobė Klaipėdos kraš­
tą. Iš Tilžės pradėjo žygiuoti 
jų kariuomenė su daugybe 
tankų ir į uostą atplaukė pats 
tikrasis vilkas Hitleris su di­
džiausiu karo laivynu.

Kas paskutinę valandą iš 
veikėjų nesuspėjo pasitraukti 
iš Maž. Lietuvos į Didžiąją 
Lietuvą, buvo tuojau suimtas 
ir uždarytas kalėjime. Tūk­
stančiais jų ten nugabeno. Vi­
sos iškabos ir užrašai lietuvių 
kalba buvo tuojau pašalinami, 
mokyklose buvo tik vokiečių 
kalba dėstoma, bažnyčiose bu­
vo uždrausta lietuvių kalba 
pamokslus sakyti. Kunigai, 
kurie mirštančiuosius lankė ir 
lietuviškai kalbėjo, buvo pini­
gine bausme baudžiami su į- 
spėjimu, kad antrą kartą bus 
atiduotas į koncentracijos sto­
vyklą. Laidotuvėse ir buvo 
draudžiama lietuvių kalbą 
vartoti. Kas krautuvėse ar 
gatvėje lietuviškai prasitarė, 
buvo nacių mušamas ir ati­
duotas pagarsėjusiai Gestapo

(Užbaiga 6 pust)
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Vėl Apie Vieningą Veikimą

Iciip siildiuta. nors geri] nori] i
(ęjo iiieiunžii l<it!<<.»; Prabėgo i
ynihlens. Atlikta nemaža ir į\
įlarhii keliu pairi otingii grnpi
get i,s sako, ir męs tikime, kad
tie atlikti darbai bnt buvę nes c

butų kur kas stipresne,. Na. tai kodėl gi bent
1 dvti susi vien \'1 i J uk visi] g.erii lietuvių t iksl

vaikams perlaužti vie-
Bet kai reikėjo per-

Kitą syk tūlas tėvas patarė savo 
ną virbą, kurį labai lengvai perlaužė. 
Įausti visą virbų kulį — negalėjo. Reiškia: vienybėje — ga­
lybė. O vienybes ii’ galybės dabar labai reikia lietuviams, 
kurių tautą užsispyrusiai naikina paraudonavęs rusas.

Karo Slibinas Vis Artinasi

nuo prazu-

Amerikos gen. Spaatz, -susikvietęs į karo departamentą 
įtakingesnius senatorius ir jiems paaiškinęs apie karo 
besiartinimą.

Minimas generolas paaiškino, kad Rusija turinti 
tūkstančius toli .skrendančiu lėktuvą, laikomi] Sibiro 
e rod romuose. Rusija turinti modernišku raketų, net

g11*11 uuu. y .1^ 

liūgą kariuomenę.
o ginklu laiko ga- 
Rusija visur sukle­

i

Praeitas karas suparalyžiavo visą pasaulį, kuriam ims 
daug metų tos katastrofos palikimus išgyventi. Reikia veik­
ti visur ir visaip, kad daugiau panašių katastrofų neįvyktų.

Europos Vieningas Veikimas

stybęms susivienyti ir bendrai dirbti pokariniam atsis­
tatymui. Jei šis pasiūlymas butu priimtas —♦ Amerika

Šis Marsliallo pasiūlymas rado palankią atgarsiui 
pačioje Amerikoje. Jam pritaria Anglijos, Franci jos, 
Rusijos ir kitą Europos valstybių aukštieji pareigūnai.

Ar kas iš to pasiūlymo išeis — pamatysime. .Bet iš­
rodo, kad*gali Europa paklausyti ir Marsliallo gerą pa­
siūlymą priimti, nepaisant ir to, jei Rusija ir bandytą

“Yra garbingiau duoti, negu imti”. Garbinga yra auko­
ti ir SLA Emigrantų Fondui, 'kuris duoda — kuris šelpia emi­
gracijoje esančius lietuvius.

Lėktuvą Pasikartotinos Nelaimes

Vokiečiu Reparacijos Ir Tremtiniai
Rkšo Kun. D r. Juozas Končius

namus reparti- 
vien tremtiniai 
pagelba, bet ja 
jų giminės bei

ganti sekan- 
išvienantieji

tremtiniai

Suvienytų Valstijų, Didžio­
sios Britanijos, Francijos, Če- 
koslovakijo.s ir J ugosla vi jos 
vyriausybių atstovai, pasitar­
dami su Tarpvalstybiniu' Ko- 

! mitetu Tremtinių Reikalams 
(Intergovernmental Commit­
tee on Refugees), susitarė iš 
Vokietijos reparacijų teikti 
finansinę pagelbą nerepatri­
juojantiesiems tremtiniams, ši 
sutartis pasirašyta Paryžiuje 
1946 m. sausio 14 d. Pagal 

I šią sutartį, nepiniginis auk- 
; sas, kurį rado Alijantų kari- 
I nes jiegos Vokietijoje ir kitos 
■ priedinės sumos, neviršijan­

čios 25 milionų dolerių, turi 
būti paskirtos iš turtų esančių 
kitose valstybėse tų žmonių, 
kurie nuo nacių žuvo ir kurie 
nepaliko įpėdinių. Tai reiškia 
turtas: šeimų ar atskirų as­
menų iš Vokietijos, Austrijos 
ar Rytų Europos kraštų, ku­
ris buvo, pav. , Šveicarijos, 
Francijos, Švedijos, Ispanijos, 
ar kitų valstybių bankuose, 
žmonėms nuo nacių karo žu­
vus, nesant jų giminių, perei­
na, tiek pinigai tiek kitoks 
turtas pagelbos reikalingiems 
tremtiniams, kurie negali būti 
į jų buvusius 
juojami. Ir ne 
pasinaudos šia 
pasinaudos ir 
jų išlaikomieji.

Pagal šią sutartį, finansinę 
pagelbą turi teisę 
ti tremtiniai ir 
asmenys:

Pirmoje eilėje,
Vokietijos ir Austrijos, kurie 
negali grįsti į savo namus ir 
kurie buvo nacių persekioja- 

I mi.
Antroje eilėje, vokiečiai ir 

austrai, nors jie ir tose val­
stybėse gyventų, bet kurie del 
pateisinamų priežasčių, išvyks 
į kitas valstybes gyventi.

Trečioje eilėje, asmdhs, ku­
rių valstybės buvo Vokietijos 
okupuotos, kurios negali būti 
repatrijuotos arba nėra padė­
ty būti per tam tikrą laiką 
grąžintos į savo buvusias val­
stybes.

Visos sumos iš nepiniginio 
aukso Vokietijoje ir iš turtų 
kitose valstybėse (nedaugiau 
$25,000,000) pavesta adminis­
truoti įstaigai vardu Intergo­
vernmental Committee of Re­
fugees. Ši įstaiga turi teisę 
išdalinti šiuos fondus per ata­
tinkamas ir pripažintas viešą­
sias ir privačias tremtinius 
gelibstineias organizacijas. Šie 

' fondai nebus naudojami pa­
vieniai žmones gelbėti, bet at­
statyti ir apgyvendinti tinka­
mus išvietintuosiius asmenis.

1946 m. birželio 14 d. tų 
pačių valstybių atstovai, pasi­
tardami su Intergovernmental 
Committee on Refugees, pasi­
rašė galutiną sutartį Paryžiu- 
juje, ir priėmė planą atstaty­
ti ir apgyvendinti nerepatri­
juojamąsias vokiečių aukas. 
Pagal galutinąją sutartį, pasi­
rašytą aukščiau minėtųjų val­
stybių atstovų Paryžiaus Kon­
ferencijoje 1946 m. birželio 15 
d. po A paragrafas taip skam­
ba:

“Turtai patampa naudoti­
nais turi būti suvartojami ne 
pagelbėti atskirus nukentėju­
siuosius žmones, bet atstatyti 
ir apgyvendinti galimuosius 
apgyvendinti žmones, ir išlai­
dos atstatymui privalo būti 
pripažintos kaip būtinos pa­
ruošti planui
Kadangi visos prieinamos sta­
tistikos rodo, nė kiek neabejo­
jamai, kad dauguma asmenų 
galinčių pasinaudoti teisėmis, 
numatytomis VIII skyriuje, 
yra žydai, visi turtai, išskyrus 
kas pasteibėta paragrafe B, 
yra paskirti atstatyti ir apgy­
vendinti ta teise galintiems 
pasinaudoti žydams, kurie nu­
kentėjo nuo nacių, tarp ku­
rių, pirmenybę pagalbai, turi 
gauti vaikai. Tinkantieji pa- 
gelbai, nuo nacių nukentėję 
žydai, yra, arba tremtiniai iš 
Vokietijos ir Austrijos, kurie 
nori emigruoti, arba žydai iš 
Vokietijos pirmiau okupuotų 
kraštų, kuriems teko kentėti 
nacių koncentracijos stovyk­
lose arba koncentracijos sto­
vyklose įsteigtose vokiečių į- 
takoje valdžių”.

Intregovernmentas Commit­
tee on Refugees administraci- 
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apgyvendinti.

jai darbui įvykdyti 
matyta nepiniginio 
mų 10 G .

Visiems kitiems

yra 
aukso

n il­
su-

nerapatri- 
! juojamiems tremtiniams ir iš- 

vietintiems asmenims jų at­
statymo ir apgyvendinimo rei- 

| kalams tėra paskirta tik 5% 
I iš “be įpėdinio fondo”, kaip 
i jis vadinamas Paryžiaus j946 
j m. birželio 14 d. sutarty pa- 
| ragrafe B. Ši suma siekia 
Į $1,250,000. Pagal sutartį, ne 
| žydai tremtiniai negaus nieko 

iš Vokietijos “nepinigniio auk- 
; so”, kadangi ši suma, kol kas 

nežinoma, bus skirta žydams 
tremtiniams.

Visas piniginis auksas ras­
tas Alijantų kariuomenių Vo­
kietijoje, turėtų būti galimai 
greičiausiai likviduotas, aukš­
čiausiai galima verte, ką iš­
dalint. privalėtų Intergovern- 
tal Committee on Refugees. 
Šios sumos 100% eis žydų 
tremtiniams1, o iš “be įpėdinio 
fondo” 95%.

Intergovernmentas Commit­
tee on Refugees direktorius 
turi būti atsakingas penkioms 
valdžioms. Norėdamas prisi­
laikyti sutarties, kurios turi­
nys yra Francijos^ vyriausy­
bes persiunčiamas jam visų 
signatarų vardu. Ši galutina 
sutartis buvo pasirašyta 1946 
m. birželio 14 d. Paryžiuje, 

į Suvienytų Amerikos Valstijų 
vardu pasirašė Elli Ginsberg, 
Čekoslovakijos vardu — D. 
Klvana, Francijos vardu — 
Philippe Perier, Didžiosios 
Britanijos ir Šiaurinės Airijos 
vardu — Dauglas Maskillop, 

i ir Jugoslavijos M. D. Jaksic.
Galutinos instrukcijos at- 

j statyti ir apgyvendinti nere- 
i patrijuojamiems tremtiniams, 
i nukert tėjusiems nuo vokiečių 
i karo veiksmų, duotos Inter- 
i governmental Committee on 
! Refugee 1947 m. sausio 1 d. 
i Šiose smulkmeniškose instruk- 
! ei jose pasakyta, kad apgyven- 
I dinti vienam suaugusiam žmo­

gui leidžiama išleisti $1,000, o 
| vaikams — iki 12 m. amžiaus 
! $2,500. Pareiškiami šie trem- 
j tiniams reikalavimai: kelio- 
I nems išlaidos, pasas, vizos ir 
|- kiti dokumentai, bagažo per- 
į vežimas, smulkios išlaidos ke- 
! lionei, nuvykus kelioms die­

noms pragyvenimo išlaidos ir 
tolimesnė kelione. Apgyven- 

: dinimo išlaidos apima kalbos 
J ir verslo mokymąsi, net ir 
i trumpalaikes paskolas, gydy- 
! tojams ir dentistams išlaidas, 
Į užpirkimui baldų, įrankių bei 
; įrengimų.

Nerepatrijuojamieji 
i dai tremtiniai 
| asmenys šiuo 
| Vokietijoje ir 
! daro apie 80% 
1 žydų . Ne
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X/EIK kiekviena diena atneša liudnų žinių: lėktuvas 
’ sudužo ir su juo kelios dešimtys žmonių žuvo. Šios 

lėktuvių nelaimės netik ne mažėja, bet didėja.
Kame to priežastis — niekas nežino. Kaltinama

esanti. ‘‘pokarine skubaus padaro ’’.
Paskutiniu laiku lėktuvą nelaimią didėjimu susi-

i spe-
cialę komisijų tą reikalą ištirti.

Jei į Ameriką atvyktų 400,000 Europos tremtinių — jie 
nebūtų šiam kraštui sunkenybe, nes tai yra darbštusis elemen­
tas, kuria netik sau užsidirbtų' pragyvenimą, bet ir Amerikai 
geriau bujoti padėtų.

Yv'

les pinigų sumas savo reika 
lams, savo 
lengvai gali 
nuostolius
Toks nusistatymas yra 

80-čiai

vaikimui. ir jie 
pareikšti savo 

ir reikalavimus, 
netei­

singas 80-čiai nuošimčių ne­
repatrijuojamiesiems n e ž y- 
dams tremtiniams, kurie yra 
užmiršti ir neteisėtai komu­
nistų propagandos įtakoje 
esančių UNRRA agentų per­
sekiojami. Atkreipiu Suvieny­
tų Valstijų vyriausybės dėme­
sį į reikalą persvarstyti asig- 
n u o t ų I n t ergovernmentai 
Committee on Refugees sumų 
iš Vokietijos ne piniginių ir be 
įpėdinių fondų užsieny, pas-

Birželio 27, 1947

latvių, 
kilnios 
šiame

kirstym ą, tremtiniams gelbė-

Mes, lenkų, lietuvių, 
’ estų ir ukrainiečių 
i amerikiečiai kariavome 
. baisiame Antrame Pasaulinia- 
į me Kare už teisingumo princi­

pus: demokratiją ir visų pa-
' vergtųjų tautų laisvę, neatsi- 
. žvelgdami jų—religijos bei kiL 

mes. Musų nusistatymas yra:
• visi turi būti lygiai pripažin- 
' ti, visiems tremtiniams priva- 
; lo būti duodama lygi pagelbos 

dalis, visiems nu kentė jusiems 
nuo nacių agresijos, neatsi- 

. žvelgiant, ar jie protestonai, 
! žydai, katalikai, ar visai neti- 
j kinti.

Kaip Man Visa Tai Išrodo
Komunistų spauda rašo, jog 

gauta žinių iš Addis Ababa, 
Etiopijos sostinės, kad ten Ta­
rybų Sąjungos lėšomis steigia­
ma didelė-moderniška ligoni­
nė. Tarybų Sąjungos premje­
ras Juozas Stalinas tuojau 
mušęs Etiopijos karaliui Haile 
Selassie telegramą, kad į 
Etiopijos sostinę greitu laiku 
atvyks grupė rusų daktarų ir 
slaugių, kurie sudarys tos li­
goninės personalą.

Musų lietuviškieji komunis­
tėliai džiaugiasi, kad jų “tė­
velis” Stalinas pasibučiavo su 
Etiopijos juoduoju karalium. 
Haile Selassie. Bet čia galima 
nujausti ką kitą: ar tik “tė­
velis” Stalinas nesirengia “su­
sirgti”, kai Rusijoje pradeda 
atsirasti vis daugiau reakcio­
nierių. O jei “susirgtų” ir gy­
dytus Rusijoje, tai tie reak­
cionieriai, kartais, gali po juo 
padėti bombelę. Todėl jis 
sirengia: kai “susirgs” — 
dytis važiuos į Etiopiją.

Komunistų spauda vis
juoja, kad “Trumano ranka 
baigia naikinti komunistus vi-

Verkia jie, 
padovanojo” 
Grekijai ir 

naikini-
grašius Tru- 

Francijos reak-

! vienos merginos: visos j šį 
i kraštą atidumtų. Panašiai at- 
1 sitiktų ir su vyrais: visi į šį 

“kapitalistišką” kraštą atva-

pn-

de­

pasikviestų “tėvelį”

ko

tam
nes

ne zy- 
ar išvietintieji 
laiku gyveną 

Austrijoje, su- 
, apie 18% yra

ydai tremtiniai, 
kaip ir žydai, yra naciškosios 
Vokietijas agresijos aukos; 
jie nustojo visų savo turtų, 
kurie iš jų atimti ar karo 
veiksmų sunaikinti. Aš asme­
niškai kalbėjausi su tūkstan­
čiais tremtinių savo kelionėse 
belankydamas išvietintųjų as­
menų stovyklas Vokietijoje 
1946 m. Kalbėjausi su lietu­
viais, latviais, estais, lenkais 
ir ukrainiečiais tremtiniais, ir 
patyriau, kad jie neteko viso 
savo turto, visų savo taupme­
nų. Dauguma jų buvo vokie­
čių prievarta išsiųsti darbams 
į koncentracijos stovyklas. Jų 
tarpe sutikau vyrų, moterų, 
jaunikaičių, mergaičių ir ku­
nigų. Atradau ir patyriau, kad 
jų pergyventos kančios ir 
nuostoliai, padaryti vokiečių, 
yra ne mažesnis už žydų. 1946 
m. sausio 14 ir birželio 14 die­
nomis pasirašyta Paryžiuje 
Alijantų sutartis, yra neteisin­
ga, nerepatrijuojamiems ne 
žydų kilmės tremtiniams. 1946 
m. birželio 14 d. Paryžiaus 
sutartis sako:

“Kadangi visi esamieji sta­
tistikos daviniai, neabejoja­
mai rodo, kad didelė didžiu­
ma galinčių pasinaudoti teise 
asmenų... yra žydai”. Klausiu: 
kas tuos statistikos davinius 
surinko ?
ne žydai tremtiniai niekad ne­
buvo apklausti, kiek ir kokio 
jie turto nustojo nacių agre­
sijos metu ir kokia tų nuosto­
lių vertė? Tiesa, žydų trem­
tiniai ir pabėgėliai labai ge­
rai organizuoti. Jie turi dide-

■ ft -į 
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same pasauly”, 
kad Trumanas 
$400,000,000,000 
Turkijai komunistų 
mui. Amerikos 
manas siūlo
cionieriams, kad jis apsidirbtų 
su komunistais savame kraš­
te. Italijos valdžiai irgi siū­
ląs paskolą kovai prieš komu­
nistus. (Nebe to: Pietų Ame­
rikoje nereikėjo Trumano su 
komunistais apsidirbti: ten 
palien:a komunistų veiklą už­
daryti ir to užteko. Dabar Pie­
tų Amerikoje komunistų ju­
dėjimo nėra.)

Bet tai butų komunistiškų 
dantų griežimo, jei Trumanas 

Staliną ir
pasiūlytų jam kokį $100,000,- 
000 paskolos kovai prieš 
munistus pačioj Rusijoj! 
Įima tikėti, kad Stalinas 
tikslui paskolą priimtų,
jis juk labai godus ant pini­
gų: savu laiku jis apiplėšinė­
jo bankus tik dėlto, kad ga­
vus pinigų. Na, o jei jis gau­
tų iš Trumano bent kokią 
paskolą — neimtų nė kelių 
dienų, kai visi Rusijos komu­
nistai atsidurtų pas savo 
“grand faderį” Leniną...

Vienas Vilnies koresponden­
tas stebisi, kaip Boston Daily 
Record nesupranta, kode! Ru­
sijos merginos nenori tekėti 
už amerikiečių ir važiuoti į 
Ameriką. Jis aiškina, buk Ru­
sijos merginos gerai žino, kad 
Amerikoje viešpatauja kapita­
listai ir Trumano politika, o 
jos prie tokios tvarkos nepri­
pratę, todėl ir nenori su ame­
rikiečiais apsivesti ir į Ame­
riką atvykti.

Tai žmogaus protelis! Plepa 
tai, ko pats nesupranta. Rusi­
jos merginos su amerikiečiais 
nesiveda ir į Amerika neva­
žiuoja todėl, kad joms už­
drausta. Jei Rusija leistų sa­
vo krašto merginoms su ame­
rikiečiais apsivesti ir į Ameri­
ką važiuoti — ten neliktų nė

Kiek man žinoma,

žiuotų.
Lietuviškieji bolševikėl i a i 

Rusiją giria, bet patys ten 
važiuoti bijo. O bijo todėl, kad 
žino, jog ten vargas neapsa­
komas. K. Nausėdas.

Pakeliui į Mirtį
Paskutiniu laiku Tėvynės 

Mylėtojų Draugija (ir LVS) 
išleido agronomo Gaidžiuno 
parašytą lietuvių kalba kny­
gą “Pakeliui į Mirtį”. Ši kny­
ga svarbi keleriopais atžvil­
giais. šioje knygoje matome 
Lietuvos drąskymą karo me­
tais, lietuvių kankinimą, kali­
nimą ir ištrėmimą laike vokie­
čių okupacijos. Šios knygos 
autorius, agr. Balys Gąidžiu- 
nas, rašydamas savo pergyve­
nimus vokiečių kalėjimuose ir 
koncentracijose, kalinių, trem­
tiniu ir kitų nekaltų vaizduo­
ja lietuvių tragedijas rusams 
išbėgant ir vokiečiams atėjus 
i Lietuvą, Ostlando steigimą 
ir kaip vokiečiai rižosi Lietu­
vą pavergti, lietuvius naikinti, 
jų žemę ir kitokius turtus pa­
sisavinti, kokias priemones jie 
vartojo smaugdami Lietuvą ir 
jos kultūrą. Tai svarbus isto­
rijai dokumentas, parašytas 
žmogaus, pergyvenusio visas 
Lietuvos tragedijas laike vo­
kiečių okupacijos ir tremtinio 
gyvenimą Vokietijoje kur mir­
tis laukė jį ir tūkstančius ki­
tų lietuvių.

Šią knygą veltui gaus visi, 
kurie prisirašys prie Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos. Kiekvie­
nas norintis šią knygą gauti, 
prašome rašyti Tėvynės My­
lėtojų Draugijos sekr., sekan­
čiai: Mr. M. Kasparaitis, 1827 
Linden Avenue, Racine, Wis. 
Gavęs jūsų lašką su 2 dole­
riais, p. M. Kasparaitis pri­
sius jums knygą “Pakeliui į 
Mirtį” ir įrašys jus į Tėvynės 
Mylėtojų Draugiją, vienintelę 
seniausią Amerikoje lietuvių 
kultūrinę organizaciją, gyvuo­
jančią jau 51 metą ir leidžian- 

raštus-knygas 
ir visuomenei, 
gali būti pavie- 
ir lietuvaitės,

čią svarbius 
savo nariams

TMD nariais 
niai lietuviai
mus krašte — Amerikoje ir 
Kanadoje — gyvenanti. TMD 
skyriai randasi visose didesnė­
se Amerikos lietuvių kolonijo­
se ir Kanadoje. TMD įseigta 
garsiųjų aušrininkų ir varpi­
ninkų — dr. J. Basanavičiaus, 
dr. V. Kudirkos ir dr. J. Šliu­
po bei M. Jankaus vadovavu­
sių. Bus garbe jums būti šios 
draugijos nariais, nauda iš 
gaunamų svarbių visokių raš- 
tų-knygų, kurias TMD spaus­
dina del savo narių.

Nepamirškite: kultūra žmo­
gų tobulina! Skaitykime geras 
knygas visi, bukime .plačios 
žinybos žmones.

Walter M. Chase, 
TMD seimo kom. narys.

Keli žodžiai
Leiskit man pasakyt nors kelis žodelius! 
Taip neoŠkit miškai ir neužkit keliai... 
Aš pati negirdžiu savo balso per jus... 
Jeigu galit, klevai, jus šlamėkit tyliai! 
Kai einu /pamariais, horizonto takuos, 
Vos-matyti laivai, lyg taškeliai balti... 
Ar mane beišgirs, kai paklausiu aš juos: 
“Ar i tėviške vartai vis dar užkelti?
“Jeigu plaukiat jus Baltijos pakraščiais, — 
“Ar nematėt žveju su (šilkiniais tinklais? 
“Ąįr Jūratės pilies neišbjre langai?
“Ar girdėti daina ten tyliais vakarais?”

J. AUGUSTAITYTC-VAICIUNIENC.
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Pro Patria et Gloria

LOOK AT THE RECORD
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Nauji 
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Ši Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

this was 
and file

turi 
uži-

Vajaus Vedėjas 
S. E. VITAITIS

traditional 
in the Al- 
destroy it 
purposes.

Vajaus Komisija:

ADV. W. F. LAUKAITIS,
P. DARGIS, 
DR. NL J. VENIKAS.

minkius 
stovi A 
šautuvo 
Seventh 
'žemiau• SS ria . re

the Record of the 
although mistakes 

other fraternal 
committed by the

And they, being average Arne- 
and 

in the Alliance as they do in lo- 
and federal governments.

J if' Įgimti 
vi.sos kilos 

Tėvynė ir garbe lietuviu tau- 
kvienam lietuviui, tai tas pat, 
gvvvbė. Jokia kita tauta,

With
Vitalis Bukšnaitis

Pasaulio mes nepakeisime ir Į didžiųjų 
reikalus mes nesikišame.

Mums rupi ne valdžios, bet musų lie­
tuviškos organizacijos, musų veikla. Pavyz., 
kad ir del SLA, mes daug kartų prašė­
me nurodyti visa kas negerai, visa kas rei­
kėtų tobulinti ir gerinti. Iki šiol gavome, 
tik vieną Dr. Biežio kritiką ir esame jam už 
tai dėkingi.

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai

Trečio- 
ketvirtoje 
penktoje 

Kitose val- 
skaičius ne- 

narių, tad jų neklasifikuoja-

follow the dictates of his own 
in the matter of formulating the 
that organization.

S. Mcokus, SLA 43 kuopos organizato­
rius iš So. Boston, Mass., prisiųsdamas 3 
naujus narius pašoko žymiai pirmyn organi­
zatorių veiklos fronte. Dabar brolis Moc­
kus turi 6 naujus narius su $1,600 užrašy­
tos apdraudos. Vajaus veikloje šią savaitę 
pasiėmė žemaičiai.

lykai žmonijos gyvemmi
kiekvienam žmogui, kaip
dorybė
tai ir
kas ir
per ilgus amžius tiek nekovojo 
lietuviai ir vis už tėvynę. garbę i

Neither are members of the Alliance 
required to conform with any religious 
tent or belief, unless they themselves sin­
cerely impelled to do so, of their own ac­
cord. A closer scrutiny of the Record of 
the Alliance during the sixty years of its 
existence will indicate that this democratic 
attitude of the Alliance has paid definite

A closer scrutiny of 
Alliance wdl show that 
similar to those made by 
organizations had been 
Lithuanian Alliance of America, they were 
honest mistakes, which were corrected as 
soon as it became apparent that the Al­
liance was about to suffer because of them. 
After all, in the Alliance, the rank and file 
members, through their democratically 
elected Lodge representatives to the bien­
nial Conventions of the organization are 
the ones who determine the policies and 
chart the course of the Lithuanian Alliance 
of America 
rican citizens, exercise the same right, 
privileges 
cal, state

If we are to be impartial in our es­
timate of the Record compiled by the Lithu­
anian Alliance of America, we would be less 
than honest if we were to insist that the 
Allinance had never made a mistake, and 
that its Record is perfect. Such an as­
sertion would be no more true of the Al­
liance than it would be true of any other 
Lithuanian American fraternal organiza­
tion, although the Alliance can honestly 
claim to have made a more sincere effort 
to correct these mistakes than has any 
other similar organization. Since the Lithu­
anian Alliance of America operates along 
the American concept of democracy, it is 
better able to correct its

* Lietuviškoji Respublika” 
vienas didžiausiu kovotojų 

o darbo ir veiklos sim- 
bus ne tik 

visu c 
kuinas 

visu

When you speak to your friends about 
the Lithuanian Alliance of America, be 
sure to point out to them that this is the 
one Lithuanian fraternal organization 
which extends to its rank and file member­
ship the precious satisfaction of enjoying 
the rights and privileges which are guaran­
teed to all citizens of this nation by the 
Constitution of the United States of Ame> 
rica. As a matter of fact, members of the 
Alliance enjoy an even better concept Of 
American democracy than do citizens in 
some other sections of our nation, parti­
cularly in the “deep South”. What other 
Lithuanian fraternal organization will allow 
you or your friends the same

Visi demokratiški kraštai, kurie 
parlamentus, turi valdančiuosius, kurie 
ma visas pozicijas valdžioje* ir tuos kurie 
atstumti, t. y. opoziciją.

Anglai sako, kad be opozicijos, but ne­
įmanoma valdyti kraštą. Opozicija iškelia 
visus trukumus, visas klaidas, del jų ginči- 
nasi ir taip suranda gyvenimo tikrovę ir tie-

Gal atsiranda Vienas kitas asmuo, ku­
ris paleidžia vieną kitą blogą ar gerą gan­
dą, bet viešai ir atvirai bijo pasisakyti, ir 
tuomi viskas baigiasi.

Tiesa, SLA stengiasi viską geriausiai 
atlikti ir nesitiki, kad gali susilaukti užme­
timų. SLA ištikimai vykdo broliškumo idė­
ją, užjaučia visus nelaimėje patekusius, ne 
žodžiais, bet tikrais doleriais ir siekia viso 
to, kas gera ir naudinga. Bet kiekvienas 
dirbantysis gali padaryti klaidų. Todėl vie­
toje kai opozicija darbus kritikuoja, iške­
lia naujus pasiūlymus ir projektus.

Jeigu imti gyvenimą praktiškai atro­
do, kad SLA be opozicijos negalėtų apseiti. 
Žinoma, opozicija ne tokia, kuri tik rėkia ir 
koliojasi ir viską griauna, bet kultūringa 
opozicija, kuri nesibijotų išnešti savo kriti­
ką, nurodyti naujus planus. Tas įneštų 
daug gyvumo, tas įvestų sveiką kritiką, tas 
parodytų žmonių galvojimą ir troškimus.

Tik visi tobulindami visą veiklą, tik tai­
sydami klaidas, tik siekdami naujų laimėji­
mų, galėsime geriau išvystyti visą veiklą ir 
sustiprinti savo SLA.

Amerikoje, labai dažnai pasitaiko, pa­
vyzdžiui, kad repuiblikonas balsuoja už de­
mokratų projektus ar net kandidatus ir at­
virkščiai.

Taip yra demokratiškuose kraštuose.
Šitokių dalykų negali būti diktatūrinė­

se valstybėse. Pavyzd, “tėvo” Stalino nie­
kas negali kritikuoti. Jo visi potvarkiai ar 
išsireiškimai tai šventas dalykas ir visi juos 
turi net mintinai mokintis. Jis neklaidin- 
gesnis ir už popiežių. Visi turi šaukti: 
“Garbė” musų “tėvui”, “draugui”, “moky­
tojui”, “pulkų pulkų vadui”, “didžiajam” 
Stalinui.

Taip yra su šiomis trimis pasaulio val­
stybėmis, kurios šiandie valdo visą pasiau-

lt requires no deep study of the Re­
cord of the Alliance to realize that the 
Lithuanian Alliance of America has already 
corrected many of the faults which other 
Lithuanian fraternal organizations have not 
yet corrected. For instance, although all 
Lithuanian fraternal organization give lip 
service to the idea, that American born 
Lithuanians should be given an opportunity 
to acquire control of the reins which guide 
the destinies of our organizations, the fact 
still romaine that the Lithuanian Alliance 
of America alone enjoys the privilege of 
having an American born Lithuanian as 
president, namely Judge William F. Laukai­
tis, of Baltimore.

Susivienijiųio “homesteitas” 
neturi aiškios pozicijos nei

Tuo tarpu Pennsylvanijoj

There are those among us who feel 
that it is wrong to extend such a wide open 
invitation to membership in the Alliance in 
as indiscriminate a fashion as I have been 
doing in mv recent columns due to a fear 
that organized minorities might take ad­
vantage of the situation for the purpose of 
causing trouble in the organization. A ca­
reful study of the Record, however, indi­
cates that such efforts have been made in 
the past, but have never been successful. 
1 am confident that the future will prove 
that the majority of Alliance members are 
no less capable of defending the 
American concept of democracy 
liance against those who would 
or use it for their own partisan

Baisusis karas pasibaigė jau prieš -du 
metus. Jis musų tėvynei Lietuvai atnešė 

' neaprašomai didelę žalą. Daug tūkstančių 
tremtinių, atsidūrė už tėvynės rubežių, gy­
vena didžiausiame varge ir jų problema liko 
neišspręsta iki dabar. Jų gyvenimo ateitis 
be tikslo ir be vilties, o teikiamos pašalpos 
jų nedžiugina, nes jie trokšta darbo ir gy­
venimo.

Tremtiniai ir tie kurie rūpinasi jais, 
stovi prieš naujus gyvenimo reikalavimus. 
Šiandien imigracijos klausimas pasidarė 
patsai aktualiausias. Tremtinių vadovai 
Europoje rašo: “Nežiūrint kokia kaina, bet 
atsiųskite savo atstovą, kuris susipažintų 
su musų padėtimi ir pasitartų visais klausi­
mais ir reikalais. Mes jo laukiame ir tokio 
atstovo atsilankymas neštų neįvertinamą 
naudą”.

Esame laimingi, kad šį jų pageidavimą 
galime išpildyti ir kad musų atstovė ponia 
Alena Devonienė (52 Frank St., Waterbury, 
Conn.), kaip atstovė International Rescue 
and Relief Committee, SLA ir kitų organi­
zacijų išvyksta į Europą liepos mėn. 5 die­
ną ir lankys visas Vokietijos zonas ir tuos 
kraštus1, kur randasi lietuviai.

Ponia A. Devenienė žinoma lietuvių vei­
kėja įgijo pasitikėjimą Amerikoniškų Orga­
nizacijų, kurios ją siunčia, kaip savo atsto­
vę ir kurios jai išrūpino visus reikalingus 
dokumentus.

Visii žinome, kad p. A. Devenienės pas­
tangomis atvyko ne mažai žymių tremtinių. 
Esame įsitikinę, kad šios kelionės rezulta­
tai bus dar naudingesni, nes p. A. Devenie­
nė vyksta su State Departamento pritari­
mu tremtinių imigracijos ir rehabilitacijos 
reikalais. Tikifne, kad ši kelionė turės di­
delę reikšmę ypač nelaimingų tremtinių 
naudai, kad visi ją gerai suprasime ir įver­
tinsime ir savo parama paremsime, ne p. 
Devenienės kelionės išlaidas, nes jas pa­
dengs kiti, bet didįjį imigracijos reikalą ir 
su juo susijusias išlaidas.

Kun. M. Valadka ir jo tautine lietuvių 
parapija suprato šį klausimą ir pirmas at­
siuntė paramą imigracijos reikalams $100 
(po $50 asmeniai ir $50 parapijos).

Jei gerai seksis imigracijos klausimas 
turėsime išlaidų labai daug. Tikime*, kad 
kiekvienas tremtinys atvykęs čia užsidirbs 
ir del jo padarytas išlaidas sugrąžins, bet 
pradžia būtinai reikalinga.

Todėl pirmąjį žygį pradėkime nuošir­
džiai, nepasigailėdami nei laiko nei aukų, o 
dėkingumas nelaimingų tautos brolių, bus 
geriausias atlyginimas visiems, kurie parė­
mė taip svarbų ir skubų reikalą.

Įvairių organizacijų (atstove p. Devenienė 
išvyksta į Europą liepos 5 dieną

of our members who have not 
also been members of other Lithuanian A- 
merican fraternal organizations are not in 
a position to appreciate the importance of 
this privilege. But those who are, or have 
been members of other fraternal organiza­
tions will be quick to note the inestimable 
advantages of being Alliance members, as 
compared to membership in many of the 
other Lithuanian fraternal organizations. 
Members of the Lithuanian Alliance of 
America are not required to “toe the party 
line” of any political philosophy, for 
instance. And those of our members who 
do this are only following the dictates of 
their own conscience.

At any rate, the important 
consider is that if any errors of judgement 
were made by the Lithuanian Alliance of 
America, they were errors which were com­
mitted by a free rank and file membership. 
Wowever, a close study of the Record will 
show that if such errrors were made, they 
were sooner or later corrected by these 
selfsame independent Americans of Lithu­
anian descent. In an organization such as 
the Lithuanian Alliance of America, 
mistakes and errors are corrected not by 
a shift in the “party line” but by the intel­
ligent recognition of the problem by rank 
and file members who follow the dictates 
of their own conscience, rather than those 
of some religious or political arbiter.

membership in the Alliance is 
open to all Americans of Lithuanian des­
cent, regardless of faith, creed or political 
convictions, and since the policies of the 
organization are formulated after open and 
public debate among these members, it is 
obvious that delegates to each succeeding 
Convention are anxious to correct any er­
rors of judgement made by the delegates 
of previous Conventions of the organiza­
tion. It should be* emphasized here that 
members of the Alliance enjoy the privilege 
of discusssing, criticizing, and correcting 
any such mistakes, without fear of of­
fending any religious or political “position” 
or “line”.

šią savaitę Centrą pasiekė šie organi­
zatorių veiklos daviniai:
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. __  3
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. __ 1 
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass. 3

Kaž kodėl birželio mėnesio kuopų susi­
rinkimuose* priimti aplikantai tik trupiniais 
prisiunčiami. Matoma, vasaros metu susi­
daro sunkumų aplikantus prikviesti jų svei­
katos stovio patikrinimui pas kuopų dakta­
rus kvotėjus.

A. K. Martinais, SLA 371 kuopos orga­
nizatorius iš Cambridge, Mass., vėl užėmė 
antrą vietą Vajaus vadovybėje su 9 naujais 
nariais ir $6,500 užrašytos apdraudos. Nors 
narių skaičiumi brolis Martinas yra ataroje 
vietoje, bet užrašyta apdrauda stovi pirmoje 
vietoje. Vienas geras žingsnis pirmyn, ir 
brolis Martinas Vyriausiu Vajaus vadu. k

Paėmus Vajaus frontą pagal valstijas, 
į Centrą prisiųstų narių skaičiumi pirmoje 
vietoje stovi New {Yorko valstija. Antrą 
vietą, užima Pennsylvania ir Massachusetts 
valstijos su lygiu skaičiumi narių 
je vietoje stovi Illinois valstija, 
vietoje — California valstija ir 
vietoje — Connecticut valstija 
stijose prirašytų naujų narių 
siekia po 10 
me.

Reiškia, 
Pennsylvania 
antroje vietoje 
yra didžiausias skaičius SLA narių ir dau­
giausia SLA kuopų palyginus su bent ku­
ria kita valstija. Tad Pennsylvanijos val­
stijos SLA veikėjams reikėtų energingiau 
subursti į darbą Vajaus fronte, nes bus ne­
garbė jei Susivienijimo “homesteitą” pra­
lenks kitos valstijos.

Žinoma, Vajaus Vedėjas ir jo bendra­
darbiai yra patenkinti, kad New Yorko val­
stija užima pirmą vietą Vajaus fronte. Tas 
parodo, kad New Yorko valstija nebepama- 
to globoja SLA Centrą. Čia turime vyriau­
si Jubiliejinio Vajaus vadą, čia daugiausia 
ir naujų narių prirašyta. New Yorko val­
stija triumfuoja SLA Jubiliejiniam Vaju-

dividends in the form of making of the 
Lithuanian Alliance of America the oldest, 
largest, and wealthiest Lithuanian fraternal 
organization in the world. What other 
Lithuanian fraternal organization can point 
with pride to such an enviable Record? And 
let’s keep in mind the fact that 
all accomplished by a free rank 
membership.

ginklu, bet žodžiais, rastais, darbais ir 
įvairia veikla. Amerikos lietuviai bū­
dami išeiviai per dešimtmečius nepa­
miršo savo senosios tėvynės. Del jos 
kovojo, kovoja, daug aukavo ir auko- 

1 ietuviškos organizacijos, 
tiri lietuvišką pobūdį, yra 
>jų pulkai, kurie stovi sar-

Pastoviai skelbiami tik tie organizato­
riai, kurie yra prisiuntę Centrui nemažiau 
3 naujus narius. Yra nemaža organizato­
rių, prirašiusių po 2 naujus narius ir po vie­
ną, kurie pateks į pastoviai skelbiamą su­
rašą papildę savo kreditus bent iki 3 na-

J. Aymanas, 38 kp., 
Brooklyn, N. Y.___

A. K. Martinas, 371 kp., 
Cambridge, Mass. __

M. Kayokas, 304 kp., 
Buffalo, N. Y.___

P. Žilinskas, 75 kp., 
Los Angeles, Calif.

S. Mockus, 43 kp., 
So. Boston, Mass. _

J. Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. ----

P. Šukys, 14 kp., 
Cleveland, Ohio-----

K. P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, III. _______

A. J. Matulevich, 216 kp.
Erie, Pa. ________

M. Aftukienė, 75 kp., 
Los Angeles, Calif. -

J. Overaitis, 352 k p., 
Detroit, Mich. -

A. Dzimidas, 11 k p., 
Waterbury, Conn.

J. Swipas, 192 kp.,
>. New Kensington, Pa

Ellen Slivynas, 370 kp., 
Philadelphia, Pa. .....

In other words, members of the Al­
liance who feel that they are free to for­
mulate their own convictions are entitled 
to the privilege* of doing so. True enough, 
many members of the organization feel 
that they are bound to follow the dictates 
of one or another political or religious 
creed, but the Alliance recognizes no such 
dictation and permits its members to exer­
cize every freedom of expression and 
thought which is guaranteed to every citi­
zen of the United States of America. In 
the Alliance each and every member is per­
mitted to 
conscience 
policies of

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus organizatorių prirašytais ir 
Centrui prisiųstais naujais nariais ir užra­
šyta apdraudos suma stovis yra sekantis:

Užrašyta 
apdrauda

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALUS TfiVYNRS SKYRIUS

Sis skyrius įvestas ŠIA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternaiių naudų veiklai plėsti.

Kariams, kurie anam pi liet imami 
kart' karimo ii* išlaikė Amerikos vieny­
bę ir garbę, dėkinga tauta pastatė ši 
paminklą, kuris amžių amžiams lindi? 
kiekvienam praeiviui, ki 
žvilgsnį į tą paminklą, kad 
žmones atidavė savo k rast 
savo turtą gyvybę, atidavė* 
vvne ir garbę.

Aside from the fact that Mr. Laukaitis 
has been nominated and elected to the po­
sition of National President of the Alliance,' 
an act which completely refuted and correc­
ted the legend that the Lithuanian Alliance 
of America was an “old-timers’ organiza­
tion”, we mustn’t lose sight of the fact that 
scores of our Lodges throughout the nation 
have also elected Americans of Lithuanian 
descent to responsible positions. And, in 
view of the Record of the Alliance, I have 
no doubt that at least one third of the de­
legates present at the Boston Convention 
of the Alliance next year will consist of 
American born members.

ja. Visas 
kurios tik 
Jielyg kove 
gyboje gin/os tėvu žemės ii

Musi/ 
SLA, bene 
avangardu, kuri 
bolis ir tikslas buvo, yra 
“už tėvynę ir garbę", bet kartu ii 
tautiečių broliškumas 
reiškia visų glaudų ,sugyvenimą 
jėgų sujungimą, ir ne kam kitam, bet 
tėvynei ir garbei.

Todėl visi SLA nariai stovi eilėse 
tėvynės garbingų jų žmonių ir kiekvie­
no lietuvio šventa pareiga yra būti S. 
L. A. nariu. “Pro patria et gloria” ir 
tau mielas tautieti .sako tavo vidujinis 
balsas.

Šiandien musu tėvynė 
paniekinta ii* panaikinta, 
laisvojo pasaulio lietuvi: 
kur j 
stoja 
pulką 
Lietuviai nepabūgo, kad žmonijos 
žino užmigusi, kad jie užmerkė 
prieš baisiausias žmogžudystes ii* i 
patys galingi, bet lenkia galvas 
šiauši a m žvėriškumui.



■Sf|®

PAŽINKIME SAVO SUSIVIENIJIMĄ

LAIŠKAS DĖDEI PILYPUI

Viso

i? r
ivrito

Emigrantų Fondas tiesia naują 
pagelbos ranką tremtiniams

SLA narių 
apskaičiuptąi 100%

kas
ties

Susi vien i- 
apdraudą

Mr.
Mr

$25.00 
6.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00

r u m p a i apie International 
Rescue and Relief Committee

$1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 
5.00

teko 
pas-

niekuomet nebuvo balanse 
jos išlaikymo faktoriuose, 
šios apdraudos mokesčius, 
laibiau sumažino, kuomet 
pasijaunino 
suomet viršijo

v ■>' i

malonėkite
1. Kas 

tikslui?

t. ______ 2.00
; Floridos rašo: 
del Emigrantų

žiupsnelis tiesos iš praeities paslajK'iii.
1939 m. rugpiuČio men. 5 d. Hitleris galu­
tinai nutarė pasirašyti formalų paktą su 
Sovietų Sąjunga, ir per atstovą Schulenber- 
gą painformavo Molotovą, kad sutinka su 
sąlygomis aptartomis slaptose derybose. 
Tą pat dieną Londonas ir Paryžius, Sovie­
tų Sąjungai pasiūlius, sutiko pradėti kari­
nių štabų pasitarimus.

Sovietai vedė pasitarimus vienose pa­
talpose su sąjungininkais, kitose su vokie­
čiais. Gyvenimas parodė, kad su vokiečiais 
greičiau susitarė, nes sutapo gruoboniškie- 
ji jų tikslai.

Šita padėtis sudarė kasmetinius milžiniškus 
nuostolius.

Pasiremiant patyrimais 
narių amžiaus įstojant į SLA, 
vatyvus apskaičiavimas, kad 
ėmus SLA nariai bus sumažinę 
3 metais 
amžiaus

ginas, Skipitis, Dr. Pajaujis su šeima, bu­
vęs Lietuvos Prezidentas Dr. Grinius su 
šeima, dailininkas Puzinas, Ponia Šliūpienė 
su sunumi, Dr. šabanausko šeima ir daug

Rašo Amerikos lietuviams gerai pažįs 
tarnas žurnalistas Juozas Pronskus.

4 organizacijos yra 
Žydų, Protestantų

national R. R. C., kuri atstovauja visų 
tų visas liberalines grupes.

Beveik daugiau kaip prieš metus, 
pradėti glaudžiai bendradarbiauti su 
kutiniąja Organizacija ir palaikyti kontak­
tą. Darbas sekėsi neperblogiausiai, nes 
Amerikiečių Zonoje Konsulatai ir visi atsto­
vai dirbo gana sparčiai. Ir taip pamažu 
pradėjo atplaukti į Ameriką pažangiosios 
visuomenės atstovai. Pirmieji buvo Dr. Gu­
dauskas su Ponia, Ponia Vileišienė, Dr. K. 
Vileišis su Ponia, Vilkaitis su Poni^ But-

Nors musų nelaimingųjų tremtinių į 
Ameriką atvyksta nedaug, bet keletą desėt- 
kų ar šimtų šeimynų jau galime suskaičiuo­
ti. Kiekvienas DP laivas vis atveža po ke- 
lioliką lietuvių ir jau daugiau kaip metai 
šis darbas lėtai, bet nenutrūkstamai slenka. 
Kaip jie atvažiuoja, kas jais rūpinasi, kodėl 
juos įsileidžia į Ameriką, apie tai musų vi­
suomenė mažai težino?

Įsteigus amerikiečių zonoje Konsulatus, 
tuojaus keturios didžiosios Amerikos Orga­
nizacijos nusiuntė savo atstovus, kurie rū­
pinasi visais DP reikalais, kad juos atga­
benti ir kad jiems padėti sutvarkyti doku­
mentus. Be to, šie atstovai tarpininkauja 
prie konsulatų, kad gauti vizas.

Šių organizacijų atstovai nesuskirstyti 
tautybėmis, neturi nieko bendro su viso­
kiomis kitomis nacionalinėmis organizaci­
jomis, kaip šalpos ir panašiai, bet apima vi­
są visuomenę tam tikros ideologinės kryp­
ties. Tos 4 organizacijos yra: Catholic 
Welfare, Žydų, Protestantų ir Inter- 

tau-

mės teisingumą ir Emigrantų Fondą remią 
visomis išgalėmis.

Emigrantų Fondo visos lėšos iki pas­
kutinio cento bus skiriamos tik tremtinių 
reikalams. Iš šio Fondo nebus išmokama 
jokiems kitiems reikalams, jokioms patal­
poms išlaikyti, bet viskas tik tremtiniams, 
tik jų pagelbai, kad palengvinti jų gyveni­
mą, kad sumažinti jų vargą, kad surasti jų 
gyvenimui kraštą.

Emigrantų Fondui aukavo:
Chicagos Lietuvių Draugija
P. J. Ridikas___________
C. Kairys ______________
Dr. A. Montvid_________
Dr. P. Z. Zalatoris______
K. M. August__________
K. Deveikis ____________
P. Miller_______________
P. Milaševičius _________
Emma Asclilla _________

.■• e.

dabar Susivienijimo ateitis 
ir kitos konversijos nerei- 
apdrauda negalėjo išsilai- 
nariai išsibraukdami iš or- 

visus sumokėtus pini-

sumazmimo 
bus konser- 
bendrai pa­
savo amžių 

Todėl vietoje bendro SLA narių 
apie 50 metų, kaip buvo 1945 me­

tais, bendras narių amžius buvo 53 metai. 
Šiuo apskaičiavimu pasiremiant 1945 me­
tais pamatiniai apdraudos išsilaikymo fak­
toriai nebuvo balanse sekančiai:

Sumažintu narių amžium 
nedamokėtos duoklės_$40,249.00

Metinio uždarbio nuostoliai 17,790.00 
Peraukšto narių mirtingumo

nuostoliai_____________  8,451.00

$47.00 
Sekretorius P. Miller.

Brolis A: F. Laurusevičius rašo: “Pri- 
siunčiu auką vertės $5.00 Emigrantų Fon­
dui ir pažadu prisiųsti daugiau”.

Brolis J. Marčiulionis rašo: “SLA 66 
kuopos susirinkimas, gegužės mėn. 11 d. nu­
tarė, kad reikia remti Emigrantų Fondą ir 
šį kartą nutarė paaukoti mažą auką $10”.

Brolis J. F. Chilauskas rašo: “Įdedu 
čekį $5.00 Emigrantų Fondui. Kiekvieno 
lietuvio šventa pareiga ir užduotis tą gar­
bingą ir būtinai reikalingą darbą paremti. 
Amerikos lietuviai ir SLA nariai tikriausiai 
parems ir labai malonu, kad SLA suprato 
svarbų gyvenimo reikalą ir ėmėsi tinkamų 
žygių”.

Brolis F. Kučinskas iš 280 kuopos ra­
šo: “Tuom tarpu prisiunčiu Emigrantų Fon­
dui $10.00. Tai viskas ką šį kartą išgalė­
jau:

Šias aukas aukavo:
Marijona Macukoniene,

443 Madison St.
Emilija Graizienė,

408 W. North St. .
Izidorius Kačinskas,

1208 N. Blackston
Brolis Jonas Verbela 

“Šiame laiške įdedu $5.00 
Fondo. Kartu prašau, kai sutiksite mano 
gerus draugus A. Mikalauską ir Strumskį, 
perduokite jiems geras dienas nuo manęs. 
Mes čia gyvename jau metai ir labai patin-

Gerb. Dėde Pilpai:
Pamokinančiai ir įtikinančiai aiškinate 

Susivienijimo apdraudą ir kitas jo naudas 
nariams. Man labai patinka Tamstos dis­
kusijos ir jos yra naudingos Susivienijimui 
ir jo nariams, o ypatingai Vajaus organi­
zatoriams gali labai naudingai patarnauti.

Taip suprantamai ir paprasta kalba 
paaiškinti sekančius klausimus: 
sumanė konversiją ir kuriam

Vienas tremtinių rašo: “Kada nors 
Amerika atidarys duris nelaimingiems 
tremtiniams, kurie baigia skursti, o maži 
vaikai džiūti ir nykti. Mums neužtenka 
Jūsų pašalpų. Duokite mums darbo, kad 
galėtume juo užsidirbti duoną sau ir savo 
šeimoms”.

Šitoks tremtinių balsas pasidarė ne tik 
šauksmu, bet jų malda. Ir be galo džiugu, 
kad greičiau galvojantieji Amerikos lietu­
viai pradėjo suprasti jų šauksmo tikrumą 
ir svarstyti, kaip suteikti tikrą pagelbą, nes 
sveikiems žmonėms, gyventi keletą metų be 
darbo ir būti ubagų vietoje ir prašyti išmal­
dos jau tikrai atsibodo.

Emigrantų Fondas, imigracijos reika­
lams organizacijos, jau pilnai išsisiūbavo su­
teikti jiems pagelbą ne išmaldų formoje, 
bet gyvenimo ir darbo formoje. Daugelis 
žmonių taipgi labai greit suprato šios link-

pos tremtinių stovyklų ir atskirų asmenų 
plaukia per vandenyną į didžiųjų demokra­
tijų vyrų kabinetus, žadindami, prašydami 
ir reikalaudami teisybės nekaltai žudomoms 
Pabaltijo našlaitėms tautoms. Prisikėlimo 
prošvaistės jau jaučiamos, jau vis daugiau 
atvirų teisingų, drąsių balsų girdime iš ana­
pus didžiojo vandens, mus ramina ir didele 
nauja viltimi pripildo žinios apie jūsų ten 
veiklą, brangieji broliai! O Trumano pas­
kutinysis žygis jau lyg ir tikrą saulėtekį 
paskelbė! Už tiesą, už tiesą sakau, tautos 
Velykos nebetoli. Kad jus ten žinotumėt, 
kokiu entuziazmu uždegė visas Europos 
tautas to didžiojo vyro paskelbtieji Šukiai 
prieš despotizmą, kryžiaus karo paskelbi­
mas žmogaus paniekintojams, o jau mes, 
tie beteisiai bedaliai, esame lyg iš naujo gi­
mę. Jau girdime iš daugelio vietų, kur 
juodai-raudonosios jėgos pradėjo skųstis, 
kad “reakcija” visur pradedanti drąsiau kel­
ti savo galvą. Reakcija — kaip vienas 
amerikietis išaiškino — reakcija ta prasme, 
kada kyla pasipriešinimas neteisybei ir 
smurtui, o ne bolševikų įkaltaja prasme!

Ir aš darau savo mažutę auką. Rašau 
laiškus, siunčiu išverstus rezoliucijų ir me­
morandumų turinius ir iškarpas iš “Baltic 
Review” eilei žymių asmenų jūsų Ameriko­
je ir vienam kitam Europoje. Jau išsiun­
čiau po kelis laiškus International Associ­
ation for Liberal Christianity and Religious 
Freedom Holandijoje ir General Assembly 
of Unitarian and other Free Christian 
Churches in England, ir tokiems žymiems 
savo seniems pažįstamiems humanistams 
Amerikoje kaip Dr. Dietrich, Berkeley, Cal., 
Dr. John Heynes Holmes, New York, Rev. 
Philip Peturssen, Winnipeg, Kanadoje, Miss 
Nirvarpriya Ghosh, Victoria Institute, Cal­
cutta, India 
manizmo

Amerikos katalikų vyskupai nutarė 
prisidėti prie šelpimo tremtinių. Kovo 16 
d. buvo pravesta rinkliava visose bažnyčio- 
čiose. Vyskupų surinktas lėšas tremti­
niams skirstys šelpimo Fondas.

Nelengva prieiti prie svetimų, nelengva 
išprašyti ir be to reikia atlikti visą eilę for­
malumų ir garantijų. Atvykusiais taipgi 
reikia pasirūpinti.

Lietuviai ir šiame reikale galima saky­
ti, kad beveik pirmavo ir stovi geriau už ki­
tas tautas. Atvykusieji savo skolas jau 
padengė 65% per pirmuosius metus. Atei­
na antrieji metai. Visas darbas jau įstaty­
tas į vėžes ir jau pradėtas. Daugeliui jau 
pažadėtos vizos, dar didesniai daliai jau sut­
varkyti dokumentai. Jeigu tik padidintų 
Lietuvos kvotą, jie butų pirmieji kandida­
tai vykti į Ameriką.

I. R. R. O. rūpinasi imigrantus atvežti 
ne tik į Ameriką, bet ir į kitas šalis ir nuo 
šios organizacijos atstovų priklausys kur 
nukreips imigravusius žmones.

Atsižvelgiant į tai, kad kitos organiza­
cijos Amerikoje, išskyrus šias keturias, ne­
turi jokių teisių rūpintis imigrantais, netu­
ri jokių savo atstovų Europoje, mes priva­
lome su šiomis organizacijomis skaitytis, 
jei norime ką gero pasiekti. Kai kam at­
rodo, kad mes lietuviai permažai rūpinamės, 
mes nekeliame imigracijos klausimo, nevys­
tome šios akcijos, o tenkinamės tik savo 
siaura veikla, kuri platesniame gyvenime 
neturi praktinės reikšmės.

Amerikos Lietuviai Prot. turi sudarę 
savo vienetą prie Protestantiškų Organiza­
cijų ir įtraukė visą eilę žymesniųjų Lietu­
vos protestantų ir Klaipėdiečių. Prie viso 
reikia pažymėti, kad šios organizacijos gali 
duoti, reikalui ištikus, taip vadinamus 
“Corporate afideivitus”. Gavę tokius “cor­
porate afideivitus” atvykę pakeičia juos 
tikrais afideivitais ir taip paliuosuoja vietą 
sekantiems.

Kaip žinote, iki šiol tas didelis darbas 
teko dirbti pavieniai ir su privačiomis lėšo­
mis. Kad sėkmingiau vykdyti pradėtą dar­
bą toliau, prie I. R. R. C. susidarė Lietuvių 
Komitetas, kurio tikslu bus toliau varyti šį 
tylų, bet sunkų darbą, kad tuo daugiau iš­
gelbėti savo tautos brolių iš jų baisios gyve­
nimo nelaimes ir kad jiems suteikti darbą 
ir gyvenimą. Naujas Komitetas tiki, kad 
pažangioji-liberališkoji visuomenė jo susi­
kūrimą ir darbą tinkamai įvertins ir visoke­
riopai jį parems jo dideliame atsakominga- 
me ir sunkiame darbe. A. Devenienė.

SLA 226 kuopom vardu Emma Ascilla 
prisiuntė aukų. Aukavo:

Mrs. A. Alekna__
A. Montvid __
K. Čepukas __
J. Gravas___
J. Naujalis__

Mrs. A. Aleksander
Mrs. E. Valiulis__
Mrs. ’S. Bacevičius
Mr. P. Chereska __
Mr. A. Kulis ___
SLA 226 kuopa __
Emigrantų Fondo vardu nuoširdžiai dė­

koju visiems aukotojams už aukas ir dar 
daugiau už supratimą apie šio darbo reika­
lingumą ir naudingumą.

M. J. Vinikas,
SLA Sekretorius.

ir kų. Visur išdėstau, kad hu- 
žmogaus asmens ir tautų laisvės 

idealų skelbėjai, ypač pažangiosios religijos 
vadai turi šiandien kelti savo balsą pasau­
lyje labiau negu kitos institucijos, nes jų gi 
ir principuose tie švenčiausioji tautoms ir 
asmeniui principai yra įrašyti, tad tylėjimas 
šiandien, kada pasaulio sąžinė laiko lemia­
mus kvotimus, butų nusikaltimas tiems 
principams ir progreso istorijai. Garbė 
jums, įvairioms bažnyčioms, kurios nesirek- 
lamuoja savo progresyvumu, tikrai džiugi­
nančius drąsius pasisakymus prieš smurtą, 
silpnųjų tautų skriaudimą ir atvirai var­
dais įvardinant Pabaltijo kraštų pasmaugi­
mo kaltininkus! '

Šitas periodas ir man yra lemtingas. 
Jei įtikinsiu, kad mažai tesi judina žmogaus 
ir tautų laisvei ir teisėms apginti ir smur­
tui pasmerkti tie, iš kurių tikrai to tikėjau 
labiau negu iš bet ko kito, tai tas nusivyli­
mas turėtų lemti nusigręžimą nuo jų...

Ar sakiausi, kad visiškai baigiau sufor­
muoti Br. Kviklio knygą, kuri originaliai 
buvo išleista brošiūra “Lietuvos kova su na­
ciais”, iš tos padarėme visą knygą, kuri pa­
pildyta dvigubai ir gausiai aprūpinta ilius- 
tracijomsi, bus išleista anglų kalba ir va­
dinsis “Lithuania under Swastika Cycle” 
ir apims Lietuvos kančias abiejų okupacijų 
metais. Be to, kaip matai, radau naudingą 
pareigą, siųsti laiškus, bene ir silpno uodo 
zirzimas prisidės vienam kitam balsui pa­
saulyje už Lietuvą sukelti!

Dar viena naudinga. Musų motina 
Anglija ima “dypukus” pas save, ištisomis 
stovyklomis, ir ten apgyvendinusi, parūpins 
padoraus darbo, kad žmonės nebegestų sto­
vykliniame ore ir patys užsidirbtų sau ir sa­
vo nedarbingiesiems duoną. Mus tai nepa­
prastai džiugina. Nors musų visų niekas 
pasaulyje nenori, o mielai jau nori išsirinkti 
geriausias jėgas, specialistus, muskulus ir 
smegenis, o tą netikusią masę... palikti vo­
kiečiams. Nors, atmindami anglų-saksų 
dažnai parodytą žmoniškumo gestą, norime 
tikėti, kad gali ir rimtai šį kartą taip pa­
daryti. Nes gi, musų dirbantieji gali savo 
darbu uždirbti, t. y. išlyginti ir nedirbančių­
jų daliai, tai ir bizniška ir žmoniška. O 
juk, beabejo, kada nors ir jūsų Amerika 
atidarys kiek plačiau savo duris?!

Brangus Prieteliau:
Kadangi laikas išlukštena santykius ir 

iš eiles artimiausių praktiški interesai, o 
galbūt nemaža dalimi ir dvasinis artumas 
išskiria vieną visų artimiausią, tai į tą ir 
visi tie interesai bei dvasios ilgesiai — san­
tykiauti su žmogumi — susikoncentruoja. 
Tad nesistebėsi, kodėl mano laiškai Jums 
pradeda vis labiau gausėti.

Nėra ir man kada korespondencijų ra­
šymo malonumais gėrėtis, bet štai, kažkaip 
tai automatiškai, paimi popieriaus lakštą, 
dedi į mašiną, ir adresuoji — artimam as­
meniui už tūkstančių mylių!

Šį vakarą yra Didysis Penktadienis, 
tai ir musų namuose šventa. Per radijo 
girdžiu atkrikščionėjusios Europos dvasią, 
garsiausias oratorijas iš Kristaus pasijų, 
truputį tai veikia, ir baisiai norisi su kuo 
artimu siela į sielą pasikalbėti. Mažai to­
kioms meditacijoms būdavo laiko anais lai­
mingaisiais laisvės ir gerovės (prosperity) 
laikais. Dabar, sąlygos, nostalgija, gyveni­
mo aplinkybės, labai primenančios Kristaus 
“stainelę”, o kentančios Tėvynės pasija 
vaizdžiai figūruojantį Didįjį Penktadienį... 
Viešpatie, man rodosi, kad tos graudžios 
oratorijos1 yra giedamos tai toli likusiai prie 
Baltijos demokratijos išpirkimo aukai, kur 
nukryžiuota nekalta tauta padėta į karstą 
ir, užritinta nepajudinamu “geležinės už­
dangos” akmeniu, apstatyta žiauriais sar­
gais, budelių jau laikoma nebegyva, Pasau­
lis tyli, nes sąžinė gėdijasi, o drąsos dar 
taip maža, tėkšti kryžiuotojams į veidą tie­
są, jog Pabaltijy nukryžiuota yra tiesa ir 
pasaulio sąžinė. Tik keli silpni balsai dar 
šnabždėjo, kad Jis prisikels, tikrai vėl pri­
sikels !

Ir mums, tiems nenaudėliams silpnų 
balsų, lemta šiandien didžioji užduotis, 
skelbti urbi et orbi, jog Tėvynė šiandien gu­
li karste, izoliuota, nukankinta, užmiršta, 
bet gyva! Dar ją galima išgelbėti, tik rei­
kia paskubėti...

Jei gavai pirmesnį laišką, įdėjau kovo 
11 dienos rezoliucijos nuorašą, kur matysi, 
kaip pora mažų stovyklų iš užmiršto Vokie­
tijos užkampio siunčia savo balsus pasaulio 
likimo lėmėjams, šaukdamiesi teisybės ir 
užtarimo savo gimtajai šaliai. Šiandien ne­
be šimtai, bet tūkstančiai laiškų, prašymų, 
rezoliucijų ir memorandumų iš visos Euro-

2. Jei konversija buvo reikalinga, ta 
privedė prie to ir kas yra tokios pade 
kaltininkais?
3. Ar tikrai
pilnai saugi

Jei senoji 
kyti, kuomet jos 
ganizacijos palieka 
gus organizacijai, tai kaip galės išsilaikyti 
Susivienijimas, kuomet naujosios apdraudos 
nariai turi teisę atsiimti jų kreditui susidė­
jusį piniginį rezervą?

Šių klausimų .visiems suprantamas ir 
įtikinantis išaiškinimas prašalins daug abe­
jonių, nesusipratimų SLA nariams ir pagel­
bės Susivienijimo ugdymui naujais nariais. 
Techniška, aktuarine kalba aiškinimai 
mums, eiliniams nariams, nesuprantami.

Juozas Kuraitis.

Brolis Kuraitis pateikia Dėdei Pilipui 
nelengvą uždavinį. Suprantamai ir įtiki­
nančiai paaiškink iškeltus klausimus, lengva 
pareikalauti. Bet išpildyti tokį reikalavimą 
ne taip lengva. Stačiai tomais įvairių pa­
aiškinimų apie konversiją prirašyta ir tai 
eiliniams nariams nesuprantama. Neleng­
va techniškus apdraudos klausimus aiškinti 
paprasta kasdienine kalba. Bet pabandysiu 
brolio Kuraičio iškeltus klausimus paaiš­
kinti.

1. (Kas sumanė konversiją ir kuriam 
taksiui?

Konversiją pravesti įsake apdraudos 
departamentai. Tikslas: sustiprinti Susi­
vienijimą ir užtikrinti jo nariams apdraudą 
ir kitas organizacijos naudas. Visos fra- 
ternalės apdraudos organizacijos, kurios 
turėjo National Fraternal Congress mokes­
čių lentelėmis paremtą apdraudą, turėjo to­
kią pačią konversiją pravesti, kaip ir Susi­
vienijimas. Be abejonės kiekvienas SLA 
narys supranta, kad valdžios įstaigų reika­
lavimus organizacijos turi išpildyti. Ki­
taip, Susivienijimą valdžia butų uždariusi ir 
Susivienijimo turtą bei narių apdraudą bu­
tų pervedus kuriai nors apdraudos kompa­
nijai ir apdraudos kompanija butų SLA 
narių apdraudai gal net brangesnę konver­
siją pravedus. Tokio likimo jau susilaukė 
nemažas skaičius fraternalių organizacijų. 
Vargiai yra tokių SLA narių, kurie norėtų, 
kad jų Susivienijimas tokio likimo butų su­
silaukęs.

2. Jei konversija buvo reikalinga, tai 
kas privedė prie to ir kas yra tokios padė­
ties kaltininkais?

Valdžios įstaigos Susivienijimui pasa­
kė, kad konversija reikalinga, todėl apie tai 
jokio ginčo būti negali. Prie to privedė pa­
sikeitimai ekonominiam gyvenime ir pasi- 
keitusieji apdraudos įstatymai.

Kuomet 1910 metų seime Susivieniji­
mas persiorganizavo iš paprastos tik viena­
me apskrityje teisėtos draugijos į fraterna- 
lės apdraudos organizaciją, galinčią veikti 
visoje Amerikoje, tuomet N. F. C. 4% ap- 
drauda buvo pilnai tvarkoje. Be abejonės, 
brolis Kuraitis ir kiti SLA nariai jau žino, 
kad apdraudos išsilaikymas remiasi šiais 
trimi pamatiniais faktoriais: narių mokes­
čiais, metiniu uždarbiu ant narių sumoka­
mų mokesčių ir narių mirtingumu.

Anais laikais nebuvo jokios uždarbio 
problemos, nes bankai mokėjo iki 4% nuoš. 
palūkanų už laikomus juose pinigus, o rei­
kėjo uždirbti 4% per metus ant sumokamų 
narių mokesčių. Bet ekonominė Amerikos 
padėtis keitėsi ir šiandien uždirbti bent 3% 
per metus ant saugių investmentų jau be­
veik neįmanoma. Todėl tokios apdraudos 
vienas pamatinių faktorių labai sumažėjo ir 
todėl valstijos viena po kitai panaikino N. 
F. C. apdraudą. Todėl prisėjo ir 
jimui 1938 metais uždaryti šią 
naujų narių priėmimui.

Susivienijimo senoji N. F. C.
visuose trijuose 
Ir taip mažus 

SLA nariai dar 
įstodami į SLA 

mirtingumas vi-
Per 

nesiekė nei

Viso nuostolių 1945 m. $66,490.00 
Taigi sprendžiant iš to, kas viršuje pa­

sakyta, aišku kas privedė prie konversijos 
ir taip pat aišku, kad to viso kaltininkais 
yra pasikeitusi Amerikos ekonominė padė­
tis ir apdraudos įstatymai, kalti ir tie SLA 
nariai, kurie sumažintu savo amžium ir ne- 
damokėjimu duoklių darė Susivienijimui to­
kius milžiniškus kas metinius nuostolius.

3. Ar tikrai dabar Susivienijimo padė­
tis saugi ir kitos (konversijos nereikės?

Drąsiai galiu užtikrinti, kad dabar Su­
sivienijimo padėtis yra pilnai saugi. Labai 
galimas daiktas, kad persikėlus senosios ap­
draudos nariams į naują brangesnę apdrau­
dą ir apskaičiuoto mirtingumo nuošimtis 
sumažės žemiau 100. Bet jei ir nesumažė­
tų žemiau šimto nuošimčių ir vis neštų nuo­
stolius, tai peraukšto narių mirtingumo ir 
peržemo uždarbio nuostolių padengimui yra 
sudarytas tam tikras fondas. SLA apdrau­
dos fondas šiais nuostoliais daugiau nebus 
paliestas.

Jokio pavojaus organizacijai nesudaro 
narių teisūs atsiimti piniginį rezervą, kuo­
met nariai to pageidauja. Naujosios ap­
draudos duoklės tuo pagrindu yra apskai­
čiuotos. Visa moderniškoji apdrauda tuo 
pagrindu paremta ir yra pilnai saugi.

Todėl brolis Kuraitis ir kiti SLA nariai 
gali būti ramus .del Susivienijimo ateities. 
Pirmu kartu visoje Susivienijimo istorijoje, 
musų organizacija atsistojo ant taip tvirto 
ir tikrojo moderniškos apdraudos pagrindo. 
Kiekvienas drąsiai galime patarti ir kalbin­
ti savo gimines ir pažįstamus prisirašyti 
prie moderniškojo Susivienijimo. Artimoje 
ateityje pradėsiu aiškinti Susivienijimo fra- 
ternales naudas jo nariams.

Kartu, tačiau, noriu pasaugoti visus S. 
L. A. organizatorius ir narius, kad ir dabar 
reikia stovėti sargyboje organizacijos gero­
vės. Pirmiausia, dabar į Susivienijimą į- 
stojęs narys gauna pilną apdraudos sumą 
po 30 dienų nuo įstojimo į SLA. Todėl svar­
bu daboti ir kuopų daktarus kvotėjus in­
struktuoti, kad butų priimami tik pilnai ge­
roje sveikatoje esanti aplikantai. Taipgi 
labai svarbu, kad aplikantai paduotų tik­
rą amžių įstodami į SLA. Jau matėme iš 
viršuje pateiktų apskaičiavimų, kokius di­
delius nuostolius sudaro organizacijai tokie 
nariai, kurie sumažina savo amžių įstodami 
į SLA. Organizacijos nuostoliai paliečia 
visus narius, todėl yra visų narių nuosto­
liais.

Pasitikiu, kad paaiškininau supranta­
mai brolio Kuraičio klausimus. Dar kartą 
užtikrinu visus SLA narius, kad dabar Su­
sivienijimas turi užtikrintą saugią ateitį ir 
apie tai jokioms abejonėms nėra jokio pa­
grindo. Visi ugdykime savo Susivienijimą 
naudai ir garbei mus pačių ir visos musų 
tautos.
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Reikia Naujos-Jaunos Energijos

□daugiau sau lygiu ?— jaunosios kartos lietuvių.
Dabar eina SLA 60 Motu Jubiliejaus Vajus, laike

.nuosius Amerikoje girnų,sius-augusius lietuvius, kuriems

Šio vajaus organizatoriai, o ypač jaunieji organiza­
toriai, kurie stengiatės gauti naujų narių — visųpir- 
miausiai kreipkitės Į savo draugus ir drauges, raginda­
mi juos ir ;jas prie SLA prisirašyti. Aiškinkite jiems, 
kad SLA yra d i džiaugi a f t ur P n y i a u via ir lietuviškiausia 
Amerikos lietuvių frateniale oriiau'izaciju, kuriai reikia 
naujo kraujo, naujos energijos — jaunimo ir kuri po .sa­
vo vėliava, pasirįžus priglausti ki(‘kvieuą gerą, patriotin-

savo dienas ir jo narių sukrautas turtas, kurio šiandien 
turime jau apie pustrečio miliono dolerių, gali atatekti 
ne lietuviams, jei jaunimas nepasistengs didesniu skai-

gos lietuvių organizacijos, kuriai lemta dar daug-daug 
metų gyvuoti. Bet SLA ilgus metus gyvuos tik tuomet, 
kai į jį bus įpilta naujo.s-jaunos energijos, jei bus gauta 
juodaugiau jaunimo. p. B.

SLA Ketvirto Apskričio 
Metinis Išvažiavimas

SLA ketvirto apskričio me­
tinis išvažiavimas įvyks sek­
madienį, liepos 20 dieną, Lin­
den Park, Naugatuck, Conn. 
Prieš Antrąjį Pasaulinį Karą 
į SLA ketvirto apskričio šven­
tę atvykdavo daug svečių ir 
Tš kitų Valstijų: N. Y., Mass., 
R. I. Čia susirinkę būdavo už­
mezga pažintis, ar jas atnau­
jina, draugiškais įspūdžiais 
pasidalina. žodžiu sakant, 
daug gero gimdavo atsilanku- 
sių tarpe. Antrojo Karo metu 
ši tradicija virto ne džiaugs­
mu, bet skausmu, tragedija ir 
širdperša — išvažiavimai nu­
stojo būti našus.

Šiandien dalykai pradeda 
grįsti į, normalumo vėžes, ir 
SLA ketvirto apskričio valdy­
ba tikisi, kad šis išvažiavimas 
bus skaitlingas ir gausus sa­
vo daviniais.

Aukščiau minima vieta iš­
važiavimui paimta su tikslu, 
kad jei lytų, tai kad butų ga­
lima linksmintis, naudojant 
pastoges, kuriomis šis daržas 
aprūpintas. Todėl gerb. sve­
čiai oras tegul nesudaro jums 
jokio rūpesčio: išvažiavimas

SLA Desimto Apskričio 
Metinis Piknikas

Pranešu visų kuopų žiniai, 
kad SLA dešimto apskričio 
metinis piknikas įvyks liepos 
13 d., Kenosha miesto Alford 
Parke, Stand No. 1.

Vietinė SLA 212 kuopa de­
da visas pastangas^ kas tik 
yra reikalingas del priruoši­

amo šio busiančio pikniko, kad 
pavaišinus ir priėmus atva­
žiavusius svečius garbingus 
lietuvius iš Milwaukee, So. 
Milwaukee, Racine ir Wauke- 
gano. Mums visiems yra žino­
mi Kenosha lietuviai savo su­
manumu, darbštumu ir vai­
šingumu. Kam teko sykį da­
lyvauti SLA 212 kuopos pa­
rengime — kiekvienas' tą patį 
pasakys. Taip Ir šis busiantis 

ir tuos, kuriems ne- 
šiame išvažiavime 

del transportacijos.
pažymėti tai, kad 

Pilvelis 
Po­

įvyks, nepaisant, koks bus 
oras. Tat apskričio valdyba 
kreipiasi į SLA Conn, valsti­
jos kuopų viršininkus, prašy­
dama suorganizuoti busus, o 
kuopų narius ragina pasis­
tengti, kad jūsų automobiliuo­
se nebūtų tuščios vietos, pa­
kviečiant 
įmanoma 
dalyvauti

Svarbu 
pakviestas Albertas 
vesti sporto programą, 
nas Pilvelis yra visų viešų 
New Haven o miesto mokyklų 
fizinio lavinimo direktorius, 
todėl jis turi gausų kiekį įvai­
rių sporto žaislų vaikams, 
vyrams ir moterims. Jo ypa­
tingu noru yra, kad vedę vy­
rai su nevedusiais trauktų vir­
vę. Kuopos turėtų išanksto 
pasirūpinti stiprių vyrų, pra­
nešant apie “pavojų” jų “sto­
nui”.

Apart sporto programo, bus 
kalbų ir ir muzikos. Dalyvau­
kite skaitlingai.

Visus kviečia SLA 4 apskr. 
valdyba.

Vincas Alksninis, pirm.

piknikas tvarkomas 
mas, kad atvažiavę 
lietuviai turėtų kuo 
ti ir pasitenkinti.

Musų apielinkės miestų lie­
tuvių pareiga yra pasinaudoti 
proga ir skaitlingai suvažiuo­
ti. Bus šokiai, vaišės ir, kas 
panorės — Michigano ežere 
išsimaudyti. Plati vieta, tyras 
vanduo.

Suvažiavus į tokią vasarinę 
puotą, gera proga pasimatyti 
ir pasikalbėti bėgančiais, gy­
venimo reikalais, ir per visus 
metus nematytus pažįstamus 
susitikti.

Varde rengėjų, širdingai 
kviečiu visų SLA kuopų na­
rius ir abelnai visos apielin-

kes lietuvius atsilankyti

Jau pusėtinai ilgas laikas, 
kai bent kas buvo Tėvynėje 
rašyta apie musų kuopos vei­
kimą. Nors nerašoma, bet mes 
visgi nesnaudžiame ir nemaža 
nuvoikiam, tik musų kores­
pondentas, del vienos ar kitos 
priežasties, neturi laiko apie 
musų veikimą parašyti.

Kovo 16 d. įvyko SLA 217 
kuopos metinis kortų ir kau­
liukų parengimas, kuris buvo 
pasekmingas ir už kurio su­
rengimą reikia padėkoti tam 
tikslui išrinktai komisijai. Da­
lis šio parengimo pelno pas­
kirta Chicagos Lietuvių Tary­
bai ir BALF’ui.

Musų kuopos narius reiktų 
pabarti už nesilankymą į susi­
rinkimus. Prieš kiekvieną su­
sirinkimą yra siunčiami na­
riams atvirlaiškiai, kur ir ka­
da susirinkimai įvyks, bet ir 
tai nieko negelbsti. O kada 
daug narių į susirinkimus ne­
atsilanko, tai sunku darbuo­
tis keliems nariams, kurie vi­
suomet veikia del kuopos ir 
viso musų Susivienijimo. Bet 
nariai, kurie nesilanko į susi­
rinkimus, myli kritikuoti, jei 
kas ne taip gerai pavyksta.

Reiktų visiems nariams ben­
drai dirbti ir nepaisyti tų, ku­
rie skleidžia visokius prasima­
nymus apie musų Susivieniji­
mą. Dirbkime del musų SLA, 
o. sykiu dirbsime ir del savęs, 
nes Susivienijimas yra musų 
visų organizacija, bet be dar­
bo — gerų pasėkų nebus.

Praeitas susirinkimas, ku­
riame buvo visai mažai narių, 
svarstė apie kitų narių į su­
sirinkimus nesilankymą ir, 
kad geriau patraukus narius į 
susirinkimus — nutarė po su­
sirinkimų turėti vaišes. Ma­
nome, kad tuo budu galėsime 
daugiau narių susirinkimuose 
turėti ir daugiau savo organi­
zacijai nuveikti. Koresp.

SLA 158 kp. susirinkimas į- 
vyko birželio 1 d., 2 vai. po­
piet, priprastoje svetainėje. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
kuopos pirm., J. Latonis.

Praeito susirinkimo proto­
kolas skaitytas ir priimtas.

Pikniko rengimo komisija 
pranešė, kad del pikniko yra 
paėmusi Lincoln parką ir kad 
piknikas įvyks liepos 13 d. 
Komisijos raportas priimtas.

Ligonių lankytojų raportai 
priimti. Finansų sekretoriaus 
raportas taipgi priimtas.

Kalbant apie rengiamą pik­
niką, dar turiu priminti, kad 
jis įvyks gražiame Lincolno 
parke, tarpe gražiai žaliuo­
jančių medžių, kur bus sma­
gu pakvėpuoti tyru oru ir mie­
lai pasikalbėti su . draugais, 
draugėmis ir ..pažįstamais apie 
įvairius reikalus. Aišku, ne­
apsieisime ir be lietuviškų dai­
nų ir šokių, kuriems gros gera 
muzika. Bus gerų užkandžių 
ir visokių gėrimų bei šaltos 
košės. Turėsime gerą progra­
mą ir laimėjimui dovaną — 
kumpį. Dovanos laimėjimo ti- 
kietukas tik 15c. Galima gau­
ti pas kuopos valdybos narius 
ir pikniko rengimo komisiją. 
Galėsite tikietukus nusipirkti 
ir piknike.

Parkas randasi du blokai 
nuo Abraham Lincoln didžiu­
lio paminklo. Kas to pamink­
lo dar nematėte' — turėsite 
progos pamatyti atsilankę į 
musų kuopos pikniką liepos 13 
d. Parke yra visokių žaislų 
vaikams, moterims, vyrams ir 
seniems.

Piknikas prasidės 1 vai. po­
piet. Išrinkti piknike dirbti 
darbininkai malonėkite atvyk­
ti 12 vai. dieną, i

Kviečiame visus SLA 158 
A L' ii-

kuopos narius atvykti ir atsi­
vesti savo draugus bei pažįs­
tamus. Kviečiame ir kitų kuo­
pų narius į musų parengimą 
atvykti. Taipgi prašome atsi­
lankyti ir visus vietinius bei 
apielinkės lietuvius. sVisi busi­
te

SLA 136 kuopos susirinki­
mas įvyko birželio 1 d. Susi­
rinkimas buvo pasekmingas.

Atlikus kuopos reikalus, 
skaityta laiškas, gautas iš S. 
L. A. sekr., M. J. Viniko. Laiš­
kas priimtas su. pagyrimu del 
susirašinėjimų svarbiais reika­
lais.

Skaityta laiškas, gautas iš 
SLA 14 kp. sekr., Mrs. M. 
Miščikas, pranešant, kad SLA 
14 kuopa sutinka bendrai 
rengti SLA 60 metų sukakties 
minėjimą. SLA 14 kuopos pri-

Birželio 30 d. UNRRA per­
trauks savo veikimą Europo­
je, todėl žmonės klausia, ko­
kios kitos agentūros užsiims 
tuo darbu.

Programas, kurį paims U. 
N. R. R. A. svarbiausius dar­
bus bus Suv. Valstijų valdžios 
paremtas pašalpos programas 
— International Refugee Or­
ganization ir International 
Childrens’ Emergency Fund.

United Nations General As­
sembly įsteigė The Internatio­
nal Childrens’ Emergency 
Fund (ICEF) praeitą gruo­
džio mėnesį — toliau ves spe­
cialius UNRRA programas del 
vaikų — karo aukų ir parū­
pins valgius ir reikmenis su­
mažinti blogą penėjimą ir li­
gas. Finansus gaus iš valdžios 
ir iš privačių šaltinių. Gegu­
žio 26 d. turėjo tik $550,000, 
UNRROS aukotų. Vėliau 
su kongresas autorizavo 
gų naujai agentūrai.

International.. Refugee 
ganization (IRO) irgi 
United Nations agentūra, 
neralinio susirinkimo • įsteigta 
praeitą gruodžio mėn. Parei­
gos yra: priežiūra, repatriaci­
ja ir mažesnėje skalėje apgy­
vendinimas tremtinių. Pradės 
veikti tik kada 15 tautų už- 
girs programą ir paskirs rei­
kalautus pinigus padengti 
nors 3/4 dalį jos $160,800,000. 
Gegužio 26 d. 
IRO ir tikima, 
gresas paskirs 
biudžeto prieš
Todėl IRO gales pradėti dar­
bą labai greitai. IRO Prepara­
tory Commission tęs UNRRA 
darbą del tremtinių, kol pas­
tovi organizacija bus įsteigta. 
IRO ims atsakomybę del prie­
žiūros, užlaikymo, etc.

Kongresas svarstė šios val­
džios post — UNRRA pašal­
pos programą tik 3 mėnesiais 
po prezidento Trumano prašy­
mo paskirti $350,000,0'00 šiam 
tikslui. Bilius pravedė autori-

Per fiskalius metus baigiant 
birželio 30 d., 1946 m.,150,062 
asmenys . tapo naturalizuoti, 
sulyginus su 231,402 asme­
nims 1945 m. Tai yra mažiau­
sias skaičius nuo 1936 m.

Sekama imigracijos ir natų- 
ralizacijos lentelė yra labai į-
domi.

Prašymai
Imigrantų del pirmų

Ateivių 
natūra-

Metai jleista poplerų lizuota
1937 50,244 176,195 164,976
1938 67,895 150,673 162,078
1939 82,998 155,691 188,813
1940 70,756 203,536 235,260
1941 51,776 2V24,123 277,294
1942 28,781 221,796 270,364
1943 23,725 115,664 318,933
1944 28,551 42,368 441,979
1945 38,119 31,195 231,402
1946 108,721 28,787 150,062

1937-
1946 551,566 1,350,028 2,441,161

Gaii karas ir gal nerimas
pasauly paragino senai čia gy­
venančius ateivius prašyti pi­
lietybės, nes karo metu — 
nuo 1940 iki 1944 naturaliza- 
vimų skaičius buvo aukštas. 
Kadangi nuo 1937 iki 1946 m. 
tik 55,156 imigrantai atvyko, 
manoma, kad metinis skaičius

sidėjimą musų kuopa labai p 
vertina. Ant vietos SLA 136 
kp. komisijos pirmininkas pra­
nešė, kad turėjęs pasitarimą 
su SLA 14 kp. veikėju, p. J. 
Brazausku, ir susitarta tuojau 
pradėti veikti. Parengimui 
diena nužiūrėta rugsėjo 14 ir 
jau paimta svetainė. Dabar 
laukiame SLA 362 kp. prita­
rimo. O kai visos trys kuo­
pos susitars, tuomet pradėsi­
me rengtis prie programo. 
Numatoma kreiptis į SLA 
Centrą, prašant prisidėti. Bus 
užprašytos ir kitos SLA kuo­
pos, gyvuojančios Ohio vals­
tijoje. SLA 60 metų sukakties 
proga lankysimės ir Clevando 
Lietuvių Kultūros Daržely.

Susirinkimas įverti^ SLA 
Jubiliejinio Vajaus vedėjo, p. 
S. E. Vitaičio, susirašinėjimų 
aprašymus.

SLA jaunuoliams patinka 
“Look at the Record” with 
Vitalis Bukšnaitis. Iš jo raši­
nių daug galima sužinoti apie 
musų Susivienijimą.

K ores pond elitas.

zuotą pašalpą žmonėms Aus­
trijos, Grekijos, Vengrijos, 
Italijos, Lenkijos, Kinijos ir 
Trieste nepriklausomos terito­
rijos, paskiriant nuo $15,000,- 
000 iki $40,000,000, musų val­
džios dalis International Chil­
drens’ Emergency Fund. Pas­
kyrė dar $5,000,000 transpor­
tuoti savanoriai aukotus pa­
šalpos reikmenis. Tikima, kad 
tas parupinimas padidins reik­
menis iki $50,000,000 vertės. 
$400.000,000 del Grekijos ir 
Turkijos, kuriuos kongresas 
autorizavo yra del pašalpos ir 
patarimų. Sekretorius Mar­
shall nurodė, kad post — U. 
N. R. R. A. pašalpos bilius ir 
bilius padėti Grekijai ir Tur­
kijai užbaigs “tuo tarpu” val­
džios paskyrimus toje dirvoje.

Savanorės agentūros, kurios 
darbu ir 
iki 30% 
ruošiasi 
krizėje.

Be šių pašalpos programų, 
formuojasi tarptautinių agen­
tūrų tinklas išrišti toli' sie­
kiančias pasaulio problemas. 
Tas įima United Nations 
ir specializuotas agentūras, 
kaip: Food and Agricultural 
Organization, the Educatio­
nal, Scientific and Cultu­
ral .Organization, the World 
Health Organization. Tas spe­
cializuotas agentūras įsteigė 
atskiros tarptautinės sutartys, 
jos surištos su United Nations 
per Economic and Social Co­
uncil. Kelios iš tų agentūrų 
paims skaičių UNRRA pradė­
tų “advisery services”.

Ims kiek laiko, kol šios į- 
vairios pašalpos organizacijos 
galės pasekmingai veikti, bet 
Europos žmonės reikalauja 
greitos pagelbos. Todėl prašo­
me visų, kurie tik gali, siųsti 
CARE siuntinius savo gimi­
nėms ir draugams užsieny ir 
aukoti pinigus organizacijoms, 
kurios veikia tarpe tremtinių.

FLIS.

naturalizavimų vis puls.
Dar yra daug nenaturali- 

zuotų piliečių šioje šaly, daug 
jų mano, kad jie jau perseni, 
kiti neišlaikytų apšvietos kvo­
timus, ir yra didelis skaičius 
rytiečių. 1943 m. rytiečių šio­
je šaly, įimant Hawaii, ku­
rie negalėjo prašyti natūrali­
zacijos, buvo 96,485, tarpe jų 
90,928 japonai ir 3,521 korie-

Yra grupė naujų imigrantų 
karo nuotakos, kurios įleistos 
pagal “G. I. Brides Act iš 
gruodžio 28 d., 1945 m.” Pa­
gal Natūralizacijos Akto iš 
1940 m. skVrių 311 — jos ga­
lės naturaįįzuotis po dviejų 
metų gyvenimo Amerikoje.

Įdomus faktas, kad daug 
ateivių — ypač iš nekhrių ša­
lių — nesinaudojo natūraliza­
cijos privilegijomis.

6,575 natūralizacijos prašy­
mai atmesti 1946 m., 186 
lietybes certifikatai buvo 
šaukti.

BALF vajus pasiekia vis di­
desnį ir didesnį lietuvių trem­
tinių prietelių skaičių. Gegu­
žio mėnesy ypač stipriai pa­
sistūmėjo Illinois ir Connnec- 
tieut valstijos, kurių darbštus 
BALF bendradarbiai laimėjo 
daug paramos ir pinigais ir 
pritarimu.

Connecticut .valstijoje vie­
šas rinkliavas miestuose turė­
jo New Britain, Hartford ir 
Waterbury. New Britain su­
rinko 1,200 dol., Hartford — 
1,500 dol. 
1,345 dol. 
rinkliavos 
vo kun. J.
— kun. P. Sabulis ir Water­
bury — komp. Al. Aleksis.

Iki birželio 15 d. BALF va­
jaus daviniai įvairiose valsti­
jose buvo tokie:
New York _____ $12,163.89
Amer. kat. vysk. __ 10,000.00 
Pennsylvania .
Connecticut __ 
Massachusetts 
Illinois _____
Maryland___

'New Jersey _
Ohio _______
Michigan___
Rhode Island 
Wisconsin__
California __

11,454.27
8,464.87
7,393.93
7,326.51
6,204.50
3,696.09
2,214.10
2,144.50
1,649.00
1,316.60
1,119.20

Ši liga gal bus viena iš 
bjauriausių, nes ja serga mi- 
lionai žmonių. Plačiai kalbama 
šiuo klausimu, žmonija yra 
gana susidomėjusi vėžio liga. 
Kiekvienam stovi ant lupų 
klausimas, ar aš neturiu šios 
ligos, ar nebusiu jos auka? 
Vėžio liga šiandien yra ma­
tuojama didesniu saiku. Vie­
toje, kad ji mažintųsi, tai vis 
labiau platinasi ir kiekvieną 
metą pasiima sau daugiau au­
kų.

Šiandien Amerikoje yra ma­
žiausia vienas milionas žmo­
nių, sergančių vėžio liga ir jie 
žino, kad turi vėžį. Vienas iš 
penkių asmenų miršta tarpe 
45 ir 65 metų amžiaus, mir­
šta nuo vėžio. Surinktos sta­
tistikos rodo, kad vienas iš 8 
asmenų, arba .17,000,000 žmo­
nių, gyvenančių Amerikoje, 
sirgs šia žiauria liga. Šios 
šiurpulingos statistikos taipgi 
rymo ant kitų faktų. Šiandien 
30% Amerikos gyventojų tu­
ri daugiau 40 metų amžiaus. 
Už 34 metų bus 40% gyven­
tojų suvirs 45 metų amžiaus, 
taipgi bus 6,000,000 suvirs 65 
metų amžiaus.

Vėžio liga visuomet pasi­
reiškia vėliasniame amžy, po 
40 metų. Tat reikia tikėtis ga­
na apstaus ligos padidėjimo. 
Šių dienų gydytojai greičiau 
ir anksčiau pastebi bei suran­
da vėžio ligą, jei ligonis krei­
piasi laiku pas gydytoją. Žmo­
gus, sulaukęs 40 metų am­
žiaus, turi ♦ būti daugiau at­
sargus. Pajutęs vidurių skau­
smą, suirutę, gazų formavimą­
si — neturi per pirštus nuleis­
ti. Nereikia eiti į vaistinę ir 
prašyti vaistų pas vaistininką 
del skausmo arba gazų praša- 
linimo, bet reikia kreiptis 
pas gydytoją, kad padarytų 
diagnozą ir surastų to visko 
priežastis. Ankstyvas vėžio li­
gos simptomų suradimas su­
teiks daugiau progų žmogui 
pasveikti.

Vėžio ligos eiga yra ta pa­
ti, kokia buvo ir seniau — 
nieku nesiskiria. Paviršutinis 
vėžys, kaip tai odos ir lupų, 
jei neturi įleidęs šaknis giliai 
į kraujo takus — nesunku pa­
gydyti. Galima sakyti, kad 
95% ligonių pasveiksta. Bet 
su vidurių vėžio liga yra vi­
sai kitaip. 'Sakysim, jis yra 
viduriuose, kaip tai: skilvy, 
žarnose, šlapumo pūslėje, ke­
penyse, tulžy, kasoje, krūty­
se -arba lyties organuose. Šios

Missouri ________
Canada _________
New Hampshire__
Florida _________
Nebraska ________
Minnesota________
Maine __________
Indiana _________
Texas __________
Dist. of Columbia __ 
New Mexico______
Kansas _________
Iowa ___________
Kentucky ________
Colorado________
So. Dokota ______
West Virginia____
Virginia _________
Louisiana ________
Vermont_________
Idaho ___________
Oregon _________
Mississippi _______
Oklahoma________
No. Carolina_____
Georgia_________
Montana_________
Oklahoma________
Delaware ________
Utah ___________
So. Carolina______
Arkansas ________
Nebraska ________
Tennessee________

Nieko negauta tik 
na ir Wyoming valstijų.

BALF VadL

625.00 
580.50 
421.50 
321.30 
307.62 
278.00 
248.00 
164.00 
112.00 
105.09

71.00 
7(150 
54.00 
54.00 
46.00 
34.85 
33.00 
31.00 
29.00 
26.00 
25.00 
17.00 
16.00 
12.00
11.00 
10.00 
10.00 
7.00 
5.00 
5.00 
5.00 
4.00
3.00 
2.00 

Arizo-

rųšies liga yra sunkiau pa­
žinti ir tik nuo 20%—46% 
pavyksta sėkmingiau pagydy­
ti.

Kuomet viduriuose praside­
da skausmai ir kiti reiškiniai, 
tuomet galima aiškiai žinoti, 
kad liga jau yra gana daug 
išsiplėtusi ir vilties nėra žmo­
gui pasveikti. Daug sergančių 
galėtų prailginti savo gyveni­
mą 5 arba 10 metų, jei ligos į; 
diagnoza butų padaryta laiku 
ir be jokio atidėliojimo pra­
dėtų gydytis. Tuomet mažiau­
sia 35,000 žmonių kasmet iš­
liktų gyvi, arba 3,000,000, ku­
rie dabar gyvi, galėtų išsigel­
bėti nuo tos žiaurios ir bai­
siai kenksmingos ligos.

Vėžio liga yra tampriai su­
siejus ir su dantimis, nes iš 
prąstų, išpuvusių, vočiuotų 
dantų prasideda vidupilvelio 
opos, širdies įvairus sutriki­
mai ir reumatizmas. Šiandien 
vis dažniau ir dažniau paste­
bima viduje burnos vėžys. Li- 
gonbučiuose surinktos statis­
tikos priparodo, kad jis dau­
giausia apima lupas, gerklę, 
liežuvį, liežuvėlį, dantų sme­
genis ir žandakaulius. Burnoje 
vėžys prasideda nuo lupų su- 
krimtimo, rūkymo, nuo kiau­
rų karūnų, aptrukusių dantų 
kampų, nuo danturų smegenų 
pažeidimo, nuo kiaurų vočių ir 
spuogų augimo. Pastebėjus 
burnoje žaizdą, spuogą, dyką 
mėsų augimą — nieko nelau­
kus, reikia kreiptis pas dan­
tų arba medicinos gydytoją.

Šiandien nieko naujo nėra 
išrasta vėžio gydymui. Varto­
jama tie patys metodai, kaip 
kad ir pirmiau. Tik vienas bū­
das, pripažintas jo gydymui 
— operacija, taipgi gydymas | 
Roentgeno Spinduliais ir ra- 
diumu. Po šio gydymo, jei li­
ga nepasikartoja nuo penkių 
iki dešimties metų, skaitoma 
tokį ligonį pasveikusiu.

Viena išeitis ir apsauga yra 
šiandieniniam žmogui, sulau­
kusiam virš 40 metų amžiaus^ 
tai periodinė ekzaminacija vi­
so kūno, o labiausia vidurių. 
Visi tie, kurie jaučia, kad ir 
mažiausius skausmus vidu­
riuose, del atsargos,. turi lan­
kyti gydytoją patikrinti' svei­
katą, mažiausia vieną kartą į 
metus. Norint būti sveiku ir 
ilgai gyventi, reikia prižiurSU 
savo sveikatą, o tas sutaupys 
daug rūpesčių, kančių ir gy­
vybę.

w
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Samia riečių PiknikasAlass.

Pagerbimas Tremtinių 
Beliunų šeimos

Aukų Rinkėjai Registruokitės 
Darbininke ir Keleivy

Tag-Day dienoje!
Bostono

balsą, ištieskite joms savo pa­
gelbos rankutę.

Aukokime patys savo die­
nos uždarbį ir pasidarbuokime 
lietuvių

> Birželio 28 d. Bostono lietu­
viams bus subruzdimo diena, 
aukų rinkimo diena. Tą dieną 
visame Bostono didmiesty bus 
renkamos aukos sušelpti Lie­
tuvos tremtinius ir pabėgėlius. 
Tą dieną pasipils gatvėse dau­
gybė lietuvaičių merginų ir 
vaikinų su dėžutėmis ir kiek­
vienas pasitiktas asmuo bus 
prašomas suteikti auką lietu­
viams, kurie vargsta išguiti ir 
patys išbėgę iš tėvynės sveti­
mose, nevaišingose šalyse.

Paraginkit jaunimą, patys 
su jais ateikit į bile kurią re­
dakciją ir užregistruokite au­
kų rinkimui. Ponios Ivaškie- 
nės tautiškų šokių grupė pir­
mutinė prisidėjo. Reikalinga 
daugiau grupių ir pavienių. 
Lietuvaitės jaunuolės! Užjū­
ry laukia jūsų sesutės lietu­
vaitės pagelbos. Nepasirody- 
kite kietarišdės, išgirskite jų

Sandaros 1 
savo metinį

apskritys 
išvažiavi-

ALT 
rengia 
mą-pikniką liepos 6 d., gražia­
me prie ežero Lake Chąuncy 
Parke, Westboro, Mass.

Piknikas bus linksmas ir 
įvairus. Programas susidės iš 
dainų, kalbų ir muzikos. “Ga­
bijos” ir “Aušrelės” chorai, 
vadovaujami J. Dirvelio, iš­
pildys dainų programą. So- 
giams gros garsus J. Dirvelio 
orkestras. Bus ir kitokių įvai­
rių pamarginimų.

Tad liepos 6 d. visi važiuo­
kite į Lake Chauncy Parką, 
kur suvažiuos lietuviai iš vi­
sų kolonijų ir kur galėsite su­
sitikti savo draugus ir pažįs­
tamus ir kur praleisite links­
mai laiką. Koresp.

Maž. Lietuvos Lietuvių Atsišaukimas

Birželio 2 dieną į Pittstoną 
pas gimines atvyko Lietuvos 
tremtinių Beliunų šeima. Prof. 
Adolfas Beliunas baigęs mok­
slo kursą Kauno universitete, 
užėmė mokytojo vietą Vil­
niaus Universitete, buvęs ka­
rininkas Lietuvos kariuomenė­
je. Jo žmona, Antanina, bai­
gusi daktarės mokslą Kauno 
Universitete, dirbo prie Lietu­
vos Raudonojo Kryžiaus.

Vokiečiams Lietuvą okupa­
vus, Baliunų šeima buvo iš­
tremta į Austriją ir patalpin­
ta sunkaus darbo stovykloje. 
Alijantų kariuomenei Austri­
ją užėmus, jie buvo išlaisvin­
ti ir sunkiomis aplinkybėmis 
pasiekė Franciją, kur prof. 
A. Beliunas ėjo sekretoriaus 
pareigas franeuzų militarėje 
raštinėje, o daktarė A. Beliu- 
nienė persikėlė į Šveicariją ir 
pateko į universiteto 
akių klinikon, mieste

Dr. A. Beliunienė 
Pittstono priemiesty 
pol. Buvo 
1912 m. 
Lietuvą.

Beliunų
vietiniai veikėjai, 

geraširdžio

sykiu: rengėjams, šeiminin­
kėms, svečiams, draugijų at­
stovams, kalbėtojams ir dai­
nininkui už atsilankymą į šį 
bankietą ir suteikimą man 
gražių dovanų, kurias labai į- 
vertinu ir kurios pasiliks ma­
no atminime.

Taipgi ačiū lietuviškom re­
dakcijom už ištartus malonius 
linkėjimus.

K. P. Jurgeliunais.

Brooklyn, N. Y.
Iš ALTC Suvažiavimo

dienotvarke buvo 
ir gerai apdirbta, 
apkalbėta daug

5 metų, 
su tėvais

ligoninę 
Zurich.

gimusi 
Sebasto- 
kuomet 

išvyko į

vuotų. Paminėjimas įvyks prie 
paminklo, 67-th ir So. Califor­
nia Ave.

Visų prašome rezervuoti lie­
pos 27 dieną tiems paminėji­
mams.

Posto valdybos ir komisi- 
vardu, 
Past Commander

A. II. Kasper, / 
Chairman,

Past Commander,
J. A. Mickeliuwis, 

Publicity Chairman.

tybių tremtinių imigravimo ir 
kitais reikalais pareigūnas.

Šia proga birželio 18 d. va­
kare Ignas ir Veronika Bud- 
reckiai Į savo patalpas sukvie­
tė p. Baltramaičio artimesnius 
draugus ir visuomenininkus, 
kurie jam palinkėjo laimingos 
kelionės ir geriausio pasiseki­
mo jo misijoje Europoje. Pa­
sakyta gražių kalbų ir ' linkė­
jimų, už ką p. Baltramaitis vi­
siems širdingai dėkojo.

A. S. T.

tai atostogų. Su juo širdingai 
pasikalbėta apie SLA reikalus. 
Jis numato, kad gal bus ga­
lima jo mieste suorganizuoti 
čia gimusių-augusių lietuvių 
SLA kuopą.

Teko 
tremtinių, 
vedamas choras 
sižymėjęs tarpe 
lių. Kodėl mes, 
tuviai, neiname 
bą greitu'' laiku
chorą atvykti į SAV pasiro­
dyti? Butų labai malonu.

Ad. Jeza vitas.

patirti, kad tarpe 
muziko Mikulskio 

yra labai pa- 
visų pabėgč- 

Amerikos lie- 
į bendrą dar- 

pakviesti šį

Elizabeth, N. J.
Kazy s Baltram aiti s 

Išvyko j Europą.

New York, N. Y.
Lankėsi Redakcijoje

(Tąsa iš 1 pusi.)
— vokiečių slaptajai policijai 
ir tikras ir baisus jų kankini­
mas vyko. Lietuviai, kaip na­
ciams nepatikimas elementas, 
turėjo savo ukius ir šiaip 
nuosavybę pasieny apleisti, 
ten galėjo tik ištikimi vokie­
čiai gyventi. Lietuviai buvo 
gabenami gilyn į Vokietiją, 
kur vyrai ir moterys, viso sa­
vo nejudomo turto nustoję, 
turėjo vokiečių dvarininkams 
arba fabrikuose vergauti. 
Daug veikėjų buvo gabenama 
į koncentracijos stovyklas. 
Karui prasidėjus, visi buvo 
susipratę lietuviai, jauni ir 
vyresnio amžiaus' į kariuome­
nę imami ir tuojau į frontą 
siunčiami. Del to ir Mažosios 
Lietuvos lietuvių karo aukos 
yra -milžiniškos. Kada vokie­
čiai del nesėkmės rytų fronte 
turėjo trauktis, likusieji lietu­
viai iš Klaipėdos krašto buvo

■ prievarta išvaromi. Kas ne­
klausė, tuojau buvo sušaudo­
mas kaip “priešo draugas”. 
Tokiu budu ‘daug lietuvių iš 
Klaipėdos krašto atsidūrė bri­
tų, amerikiečių ir franeuzų zo­
nose, bet daugiausiai jų yra 
Jbritų zonoje tarp Hannoverio, 
Hamburgo ir Flensburgo. To­
kiom pat aplinkybėm ten pa­
kliuvo ir daug lietuvių iš tos 
Mažosios Lietuvos dalies, -ku­
ri buvo pasilikusi prie Vokie­
tijos: iš Tilžės, Įsrutės, Gum­
binės, Stalupėnų, Darkiemio, 
Pilkalnės, Labgavos, Vėluvos. 
Jie nemažiau turėjo nuo na­
cių nukentėti.

Visi šitie broliai iš Mažosios 
Lietuvos, tiek daug nuo vokie­
čių, ypač nuo nacių, nukentė­
ję, dabar gyvena baisiose są­
lygose. Klaipėdos krašto lie­
tuviai iš UNRRA’os globos ir 
jų stovyklų šalinami del to, 
kad jie, užgrobus naciams 
Klaipėdos kraštą, pasidarė au­
tomatiškai Vokietijos pilie­
čiais. O lietuviai iš tos Maž. 
Lietuvos 
prijungta

į ku, jokių
Vadinasi, 
įbroliai traktuojami kaip Vo­
kietijos piliečiai, nors karą 
laimėjusios valstybių vyriau- 

" sybės Klaipėdos krašto užgro­
simą skaito neįvykusiu. Šitie, 
lietuviai atiduoti vokiečių glo­
bai. Kaip vokiečiai jau nuo 
kryžiuočių laikų lietuvius 
“globojo”, rodos, visiems jau 
žinoma. Vokiečiai dabar pa­
tys suspaustai gyvena ir ma­
žai maisto turi. Tat. jei jie sa­
vo žmonių aprūpinti negali, 
tai ką bekalbėti a.pie tokius, 
kurį© jiems aiškiai pasisako, 
kad jie lietuviai.

Sitų musų brolių ir sesučių 
gyvenimo sąlygos yra apverk­
tinos ir beviltiškos.

Maž. Lietuvos Taryba daro 
visas pastangas, kad vargs­
tantiems padėti ir jiems pa­
rodyti, kad artimo meilė lie­
tuvių tarpe dar neišnyko ir 
kad ir šitiems* likimo taip 
skaudžiai paliestiems, prašvis 
laimingesnė ateitis. Bet mes

srities, kuri nebuvo 
prie Lietuvos, aiš- 
pirmenybių negavo.
visi Maž. Lietuvos

vieni mažai ką galime pada­
ryti, patys skurstame, toje 
karo sunaikintoje Vokietijoje.

Kaip jau dažnai, taip ir da­
bar musų akys nukreiptos į 
brolius ir sesutes Amerikoje. 
Mes žinome, kad jus turite 
kiekvieną dolerį savo prakaitu 
sunkiai uždirbti, bet kad jus 
žinotumėt, kokiose blogose są­
lygose čia. žmonės lietuviai 
gyvena, ką aprašyti beveik ne­
įmanoma, tada aš esu tikras, 
kad jus šitų vargšų pasigailė­
site. Ypač aš kreipiuosi 'į A- 
merikos lietuvišką j&uiumą. 
Jus laisvame krašte galite ne­
varžomai mokytis, gyvenate 
sveikose ir normalėse sąlygo­
se. O čia Vokietijoje! Maž. 
Lietuvos vaikai verčiami vo­
kiečių mokyklas lankyti, kur 
svetimšalių valkai, neapken­
čiami ir šmeižiami. Jie nuolat 
alkani, dauguma serga džio­
va. Britų zonoje dabar duoda­
ma tik 3 svarus kukuruzinės 
duonos savaitei, ir tos dar 
nevisada galima nusipirkti. 
Drabužiai jau senai suplyšę, 
motinėlės neturi nei lopų, kad 
galėtų juos sulopyti. Eina ba­
si į mokyklą ir žiemą, džiau­
giasi, kad nors tik medines 
klumpaites “susiorganizuoja”. 
Studentus lietuvius vokiečiai 
taip pat šalina iš Vokietijos 
universitetų. O kaip jiems mo­
kytis su 3 svarais duonos sa­
vaitei? O ką musų vaikučiai 
jau yra. viską matę ir pergy­
venę! Bėgdami nuo fronto bu­
vo apšaudomi, bombarduoja­
mi. Matė, kaip jų mylimieji 
šeimos nariai, tėveliai, močiu­
tė, broliukas, sesutė buvo už­
mušami. O ir dabar tie varg­
šai turi dar po visų tų baisių 
pergyvenimų badauti ir—mir­
ti. Kaip baisu! Aš žinau, kad 
musų jaunimas visada jaut­
riai reaguoja į musų tautos 
gyvybinius klausimus. Pats 
atsimenu, kai jaunas būdamas 
su entuziazmu prisidėjau prie 
tautinio darbo. Bet šiandien 
musų jaunimas neprivalo už­
miršti, kad čia lietuviškas jau­
nimas alksta, šąla ir skriau­
džiamas. Daug Maž. Lietuvos 
veikėjų buvo kankinami ir 
nukankinti koncentracijos sto­
vyklose Mauthausen, Dachau, 
Buchenwald, Sachsenhausen, 
Auschwitz. Kas ten darėsi, ga­
li tik tas suprasti, kuris pats 
ten buvo.

Jus, brangus Amerikos jau­
nime, buvote nuo tokių baise­
nybių apsaugoti. Del to pra­
šau visus įbrolius ir sesutes 
Amerikoje, be tikybos ir poli­
tinių pažiūrų skirtumo, padė­
ti musų broliams ir sesutėms 
iš Maž. Lietuvos. Juk mes esa­
me viri lietuviai, vienos šei­
mos nariai.

Kiekviena mažiausia dovana, 
nušluostys čia vaikučių ir se­
nelių ašaras ir jų dėkingumas 
bus

šeimos pagerbimui, 
su pritari­

mu geraširdžio lietuvio kun. 
J. Kasakaičio, rengia paįvai­
rintą pramogą. Bus svečių į- 
domios kalbos. Šv. Kazimiero 
parapijos choras dainuos, o 
po tam bus šokiai iki vėlyvam 
rytui. Įžanga veltui.

Tikimasi, kad vietos ir apie- 
linkės lietuviai skaitlingai at­
silankys 
širdumą 
sunkiais 
siekusiai

Parengimas įvyks, birželio 
29 d., Lietuvių Piliečių Kliu- 
bo svetainėje. Pradžia 7 vai. 
vakare. A. Galinskas.

ir parodys savo nuo- 
šiai nuvargusiai ir 
keliais Ameriką pa- 
šeimai.

Brockton, Mass.
Padėkos Žodis

.4

be ribų.
Erdmonas Simonaitis,

Mažosios Lietuvos Tarybos 
pirmininkas, buvęs 5 metus 
koncentracijos 
Mauthausen ir

stovy kloję 
Dachau.

Gegužio 11 d. ALT Sanda­
ros 24 kuopos komisija, susi­
dedanti iš A. Jazukevičiaus, 
A. Strumskio ir Kl. Čirbulėno, 
surengė man bankietą, pami­
nėdami 40 metų sukaktį ma­
no veikimo lietuviškame dar­
be.

Kadangi pradžioje gyvenau 
Bostone per 20 metų ir ten 
dirbau sulig savo išgalės, tai 
ir bostoniečiai prisidėjo prie 
to surengimo: J. Lokys, S. 
Jakubauskas ir J. Arlauskas. 
Per jų pasidarbamią, atvažia­
vo daug svečių bostoniečių, ir 
sykiu gavo draugijų atstovus, 
kuriose mano buvo daug dar­
bo įdėta, gyvenant Bostone. 
Atstovai buvo sekanti: A. Ne- 
vera nuo S. L. Šv. Kazimiero 
draugijos, J. Lokys nuo Lie­
tuvių Piliečių Kliubo, S. Ja­
kubauskas nuo Sandaros, S. 
Kontautas nuo Gabijos choro.

Visi atstovai paminėjo apie 
mano praeities darbus. Dar 
kalbėjo F. Razvadauskas, J. 
Arlauskas ir adv. K. Kalinaus­
kas. Tarpe kalbų, S. Paura su­
dainavo keletą dainelių.

Tuo pirma dalis bostoniečių 
programo ir pasibaigė.

Vakaro vedėjas, A. Jazuke- 
vičius, skaitė laiškus iš toli­
mesnių miestų: SLA sekr. dr. 
M. Viniko, A. L. Tarybos 
sekr. dr. P. Grigaičio, St. ir 
Z. Vitaičių, adv. A. Shalnos ir 
J. Sekio iš Hartford, Conn., 
kuris net čekutį įdėjo del ci­
garų. Ir Worcester ALT. San­
daros 16 kp. gražią dovanėlę 
prisiuntė.

Kalbėjo norwoodieciai: Iz. 
Vasiliauskienė ir J. Pečiulis. 
A. Strumskis pasakė jausmin­
gą kalbą ir sykiu pridavė do­
vaną nuo svečių ir rengėjų. 
F. Bagužis prisiminė apie se­
novės veikimą.

Paskutinė kalbėtoja, ponia 
A. Dcveniene, iš Waterbury, 
Conn., pasakė įspūdingą kal­
bą.

Šeimininkės, kurios pagami­
no skanią vakarienę: A. Gre- 
dienė, A. Oirbulėnienė ir M. 
Lingienė. Pagelbėjo R. Taut- 
kiutė.

Tariu širdingą ačiū visiems

Amerikos Lietuvių Tauti­
ninkų Centro metinis suvažia­
vimas (birželio 8 d. buvo gana 
skaitlingas.

Vedamoji 
gana įdomi 
todėl tapo
svarbių dalykų tautinėje veik­
loje ir Lietuvos reikalais, taip­
gi tapo priimta kelios rezoliu­
cijos svarbiais klausimais.

Svarbiausiai suvažiav i m e 
buvo, tai bilius kongrese įsi­
leidimui išvietintųjų Europo­
je, kur tikimasi, kad Amerika 
įsileis bent po 100,000 ateivių 
per metus.

Suvažiavime ypatingos do­
mės buvo kreipta ir praplati­
nimui 'bei sustiprinimui tau­
tinės veiklos Amerikoje, ir 
yra pasibrėšta tuojau neatidė­
liojant ta kryptimi veikti.

Suvažiavimo raporte pažy­
mima, kad Amer. Tautininkų 
Centro vardu buvo pasiųsta 
gana didelis kiekis siuntinėlių 
užjūrio lietuviams, kurie labai 
jaučia maisto nedateklių. At­
kreipus specialę atydą šiuo 
klausimu, tuojau kas galėjo 
suaukojo nemažą sumą, ■ kuri 
bus panaudota pasiųsti dau­
giau siuntinėlių išvietintiems. 
J. Ginkus ir kiti prisidėjo 
s t am b 1 i o m i s a u k om is.

Suvažiavime neužmiršta ir 
Balfo reikalų. Nutarta kiek 
tik galint dirbti del Balfo ir 
raginti kitus dirbti.

Turiningas kalbas pasakė 
pasakė naujai atvykę lietuviai 
iš Europos, ypač vaizdžiai vis­
ką apipasakojo adv. Paltana­
vičius.

Šiame suvažiavime Amer. 
Liet. Tautininkų Centras pa­
sisakė ir už bendrs. veiklą su 
kitomis lietuvių organizacijo­
mis, kurios dirba Lietuvos 
laisvinimo darbą.

Suvažiavime buvo
iš keliolikos kolonijų: iš 
neetieut, New York ir 
Jersey.

Po suvažiavimo buvo 
kalbos, tautininkų dėka su­
rengtos. Geri kalbėtojai pasa­
kė geras kalbas, o vietinis 
Operetės choras, vadovybėje 
p. Pranckienės, sudainavo ke­
letą gražių lietuviškų dainų, 
kas dalyviams dar daugiau su­
žadino meilę Lietuvai.

Dalyvis.

Birželio 21 d. Kazys 
tramaitis iš New 
skrido į Londoną, 
Amerikos katalikų 
jos — War Relief
kaipo prityręs del įvairių tau-

Bal-
Yorko iš­
siunčiamas 
organizaci- 
Service —

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK 

kp. mėnesinis 
liepos 
se, 
Y.

N. Y. — SLA 126 
susirinkimas įvyks 

SLA Raštines I’atalpo- 
307 W. 30-th St., New York, N.
I* rasi des lygiai 8 valandų vaka- 
Visus narius ir visas nares 

kviečiame atsilankyti. Y’ra nemaža 
reikalų, kuriuos privalome išspręs­
ti. Teikitės užsimokėti duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. — S. 
E. VITAITIS, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 173 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 6 <1., 3 
vai. popiet, priprastoje vietoje. Vi­
si nariai ir nares malonėkite da­
lyvauti susirinkime ir užsimokėti 
užvilktas duokles, kad nebūtumėt 
suspenduoti. — L. PETKEVIČIUS, 
sekr.

I,OS ANGELES, ( AL. —- SLA 75 
kuopos pusmetinis susirinkimas į- 
vyks liepos 11 <i., 7 vai. vakare, 
3200 M. 7-th St.. Kviečiame, visus 
narius būtinai atsilankyti, ypač tie 
nariai, kurių mokesčiai atsilikę pa­
sirūpinkite*, kad neliktumet suspen­
duoti. Kadangi dabar eina SLA 
60 Meti; Jubiliejaus Vajus, todėl 
prašau 
gerų draugų, 
binkite 
kuopos ir organizuojamos jaunuolių 
kuopos.

dabar eina 
Vajus, 

visi; kas turite savo tarpe 
ypač jaunimo, pakal- 

p risi rašyti prie SLA 75

— ,P. ŽILINSKAS, sek r.

4'i - A "

re-
297

il-

Birželio 24 d. Tėvynės 
dakcijoje lankėsi SLA 
kuopos, Greenfield, Mass., 
ganietis finansų sekretorius ir 
organizatorius, brolis Andrius 
Dėdinas. Musų mielas svečias 
į New Yorką atvyko dienai-ki-

Jau nemaža 
SLA apskričių, 
kuopų ir narių 
aukojo SLA 
Emigrantų Fond ui. 
Paaukokite ir jus.

Savaitinė atskaita išmokėti; pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Birželio 21 Dieną, 1947 Metų

atstovai
Con-
New

pra-

WILKES BARRE, PA. — Iš prie­
žasties SLA 115 kuopos metinio iš­
važiavimo, kuris įvyks liepos 6 d., 
Saus Souci Parke, 
sirinkimo nebus, I 
rotorius, Adomas 
ims mokesčius 
vietoje nuo 1 vai. popiet. Sekan­
tis priešmetinis susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 3 <!., todėl visi nariai ne­
užmirškite pribūti koskaitlingiau- 
sia. — A. MILIAUSKAS, sekr.

, reguliariško su- 
bet finansų sek- 

Miliauskas, pri- 
dieną priprastoje 

popiet.

Chicago, 853.
SVarbus Dariaus-Girėno 

Posto Parengimas

ir

paminės 
sukaktį 
transat-

Kaip praeitais metais, taip 
šiemet Darius-Girėnas Post 

No. 271, American 
gražiomis iškilmėmis 
keturioliktąją metinę 
nuo tragiško žuvimo
lantinių lakūnų Dariaus ir Gi­
rėno, taiipgi 25 metų jubiliejų 
nuo Amerikos Suvienytų Val­
stijų pripažinimo Lietuvos ne­
priklausomybės “de jure”. 
Toms iškilmėms ruošti postas 
išrinko komisiją, kuri jau po­
sėdžiauja. ir daro planus iš­
kilmingam minėjimui.

Minėjimo programas, kaip 
ir visos kitos smulkmenos, 
bus vėliau paskelbta, šiuo 
pranešimu norime tiktai, kad 
Chicagos lietuvių visuomenė 
įsidėmėtų dieną ir ją fezer-

Jll
ifl

Pajieškau Antano Vilio, ku­
ris prieš karą gyveno Chica­
go, Ill. Kilęs iš Zliubų kaimo, 
Rokiškio apskričio. Jieško gi­
minės. Antrašą priduosiu per 
laišką 26-27

MARIJONA KAZUNAS,
9 Putliam Iltis-., 

Hartford 6, Conn.

Stasys Jurevičius jieško An­
tano Boko, kilusio iš Radvi­
liškio vals., Šiaulių apskr.; 
Marijos Cernevskos-Chaligan, 
kilusios iš Liepojaus, gyvenu­
sios New Yorke.

Žinias pasiųsti: Mr. Sta.sys 
Jurevičius, Baltic I). P. Camp, 
UNRRA Team 52, Luisen Str. 
2, (145) Stuttgart, Germanv, 
U. S. zone. 26-27

n o.s 
vaikų, 
m o,
Jokūbo 
vaikų, i 
Virbalio 
Egi upių 
jos.

Prašau

iieškau: 1) Onos ii Magdalc- 
Savickaites-Paukštienės ar jų 

kilusių iš Naujininkų kai- 
Pajcvonio parapijos; 2) Jono, 

r Vinco Sasnauskų ar jų 
lūšių iš Pcineikių kaimo, 
parapijos; 3) Micutos iš 
kaimo, Pajievonio parapi-

rašyti: Brone Kavaliaus- 
kaite-Kizlauskiene, P. O. Box 229, 
R. P. 13 b, Kempten (Allgan), Ba­
varia, Germany — U. S. A. zone.

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

JOHNNAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

M

[)t]

Išmokėtos pomirtinės
Išmokėtos pomirtinės
STASE KAZLAUSKIENE, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gi­

mus birž. 30 d., 1896 m., Pittsburgh, Pa. Prie SLA 
prisirašė gruod. 1 d., 1935 m., numirė bal. 5 d., 1947 
m. vėžio liga. Veliones vaikams Helen, Irene, John 
ir Stella Kazlauskams, pomirtinės išmokėta-$300.00

POVILAS RAIŠIS, 41 kp., Lawrence, Mass., gimęs sau­
sio 27 d., 1889 m., Rokiškių vals. Prie SLA prisi­
rašė liepos .10 d., 1934 m., numirė geg. 13 d.. 1947 
m. vėžio liga. Velionio moteriai, Domicėlei Raišie- • 
nei, pomirtinės išmokėta ------------------------  $600.00

JONAS DOM1EIKA, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
rugp. 27 d., 1879 m., Naumiesčio apskr. Prie SLA 
prisirašė geg. 2 d., 1923 m., numirė geg. 16 d., 1947 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Domeikie­
nei, pomirtinės išmokėta __

TANAS KRIVICKAS, 68 k p., 
birž. 10 d., 1888 m., Šiaulių 
Prie SLA prisirašė lapkr. 8 
kasyklose birž. 3 d., 1947 
Emilijai Krivickienei, pomirtinės išmokėta

JUOZAS PALEIKIS, 212 kp., Kenosha, Wis.’, gimęs geg.
15 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod. 
7 d., 1919 m., numirė geg. 31 d., 1947 m. plaučių už­
degimu. Velionio moteriai, Vincentai Paleikienei, 
pomirtines išmokėta ------------------------------------ $600.00

AN
________________  $300.00
Lee Park, Pa., gimęs 
apskr., Kauno rėd.

d., 1914 m., užmuštas
m. Velionio moteriai,

$1,000.00

Viso ______________________________ $2,800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------ $71,672.66

Išmokėti rezervai
WANDA ORENT, 183 kp., Hart, Mich., gimus spal. 2 

d., 1917 m., Cicero, III. Prie SLA prisirašė bal. 7 
d., 1940 m. Skyrius Nl, Apdr. sumai $250. Narei
Wanda Oren t rezervų ------------------------------------ $.24

JOSEPH M. BAKŠIS, 192 kp., New Kensington, Pa., gi­
męs birž. 25 d., 1916 m. Prie SLA prisirašė bal.
14 d., 1940 m. Skyrius Nl, Apdr. sumai $500. Na­

riui Joseph M. Bakšis rezervų ----------------------------- $17.46

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. ZINKUS, 41 kp,, Lawrence, Mass. Sirgo 24 .savaites _____

ANTANAVIČIUS, 45 kp., Hazleton, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d. _ 
JASINSKIENE, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d. .. 
DZINGELEVIČIUS, 
RUTKAUSKIENĖ, 102 kp„ Haverhill, Mass. Sirgo 12 s. ir 1 d.

A. KUNDROTAS, 109 kp., Chicago. Ill. Sirgo 9 s. _______________
M. RAUSKIENĖ, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 10 s. ir 5 d. _________

ČERKAUSKIENĖ, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 14 s. ir 3 d. 79.50 
DAMBRAUSKAS, 203 kp.. 
DANISEV1ČIUS, 204 kp., 
LIUTKEVIENĖ, 210 kp., 
NORKUS, 260 kp., Chicago, 111. Sirgo 20 s. ir 
KIELA, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 23 s. ir 3 
MEIZELIS, 275 Fp., Springfield. Ill. Sirgo 10 
ZEKIENĖ, 329 kp., La. Porte, Ind. Sirgo 11 s.

o.
s.
R.

o.
j.
J.

J.

.... $162.00 
____ 15.00 
____ 12.00

102 kp., Haverhill, Mass, Sirgo 6 s. ir 4 d. __ 40.00 
108.75 

27.00 
130.00

Pittston, Pa.
Tamaqua, Pa. 
Williamstown,

Si rgo

3 d. 
d. _

30.00 
... 36.00 
... 72.00 
.. 146.25 
.. 213.00 
__  90.00 
... 67.00

Viso _________________________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ______________

M. J. VINĮ KAS,
SLA sekretorius.

Sl,228.50 
$28,254.25
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> JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta. Staliną nuo jo kūdikystes. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais. i

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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